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Kraków, 15 stycznia

(Th.) Europa jest chora, ciężko chora. Zda- 
Ije się, że od tej banalności należy teraz zacząć 
każde rozmyślanie o tern, co się w Europie 
dzieje, dziać powinno, nie dzieje i dziać nie 
może. Wszystko jakoś znajduje się w  stanie 
zdemontowania, i jeszcze się nie urodził, a co 
najmniej nie pojawił ten genjalny monter, 
któryby to wszystko doprowadził do porzą- 
,dku.

Ot, widzimy to wszędzie i ciągle.
Stosunki gospodarcze niemal całej Europy 

Są zupełnie rozjechane. Albo skarby państw 
są wyniszczone i wyczerpane, albo obywatel
stwo jesl pozbawione ekonomicznej podstawy 
Łytu, albo jedno i drugie jest gruntownie za
przepaszczone i stoi bezradnie i beznadziejnie 
Wobec zagadnień, na które nie widać rozwią
zania Chyba, że rozwiązaniem nazwać moż
na to, co poszczególny zrozpaczony do bezna
dziejności obywatel sam znajduje — samobój
stwo. Trudno istotnie przypoiunieć sobie czas 
w historji, kiedy to ludzie tak masowo i tak 
lekko uciekali od życia, jakby od zarazy okro- 
pnej.

Zdawałoby się, że w takim czasie, jedynym 
ratunkiem dla społeczeństwa jest zawieranie 
szeiegów. Instynkt samozachowawczy powi
nien w  takich chwilach kategorycznie naka
zywać jak najściślejsze i jak najszersze łącze
nie się grup dla wzajemnego ratowania się. 
Musiałoby się jednym zdecydowanym, energi 
cznym ruchem odsunąć wszystko to, co dzieli 
a nie dopuścić do żadnego jątrzenia i rozbija
nia.

Tymczasem trudno sobie przypomnieć czas, 
kiedy było tyle wzajemnej niechęci, nieufno
ści, tyle tarć i walk i —  elementarnej niena
wiści, jak właśnie teraz. Nigdzie się koalicje, 
aczkolwiek bardzo wyraźnie odczuwane jako 
konieczne, nie kleją. To znaczy — nie kleją 
się koalicje ludzi i grup pozytywnie i twórczo 
działających. Jeżeli się już widzi gdzieś w  Eu
ropie jakąś klejącą się koalicję, to to jest koa
licja  —  fałszerzy. Fałszerzy w każdem znacze
niu. W e fałszerstwie i w  każdego rodzaju de
struktywnej robocie bardzo ściśle łączą się 
nawet tacy naturalni wrogowie, jak rumuński 
dyrektor „profesur" Cuza i węgierski dyrektor 
policji Nadossy. Jedynym mocnym kitem, któ 
ry  dzisiaj jeszcze trzyma, jest widocznie —  nie 
mawiśd Im piekielniejsza, im bardziej niszczy 
cielska, tein silniej lepi i klei.
) Natomiast nie klei się koalicja socjalistów 
tt demokralycznemi, lub półdemokratycznemi 
stronnictwami ani w Niemczech, ani we Fran 
ej i, chociaż w  obu krajach jest ona konieczn> 
ścia nieodponą. Koniecznością i naturalną mo
żliwością. Bo przecież nie trzeba się łudzić 
soc lalizm stracił podczas wojny zupełnie swój 
rewolucyjny charakter. A  po wojnie nie odzy
sk u £.o, cbyba w Rosji, gdzie znowu bardzo 
Szybko zmienił się w  —  carat, chociaż ina
czej zabarwiony. Socjalizm, który szedł na 
Wojnę zaborczą, musiał zrezygnować ze 
socjalnej rewolucji. —  Socjalizm musiał się 
przemienić w  partję demokratycz' może je 
lcze tylko '-ŁL—w o-robotniczą, a. lak doleci

i gruntownie państwową i narodową, że istnie 
jącego porządku nie narusza.

Skoro jednak tak jest — a przecież nikt nie 
zaprzeczy, że istotnie tak jest, a nie inaczej — 
to dlaczego nie ma socjalizm wyciągnąć osta
tniej konsekwencji i łączyć się odważnie i ja 
wnie z całą demokracją i stworzyć z nią silny 
blok, który będzie w stanie przeciwstawiać się 
skutecznie każdej reakcji. A  reakcja jest prze
cież ogromnie silna i wymaga ogromnej prze
ciwwagi.

Co, np., jeszcze dzieli pp. Renaudela i Blu- 
ma od Painleve‘go i Brianda? Co dzieli dzisiaj 
socjalistów niemieckich od demokratów? Za
sadniczo, odnośnie do wielkiego zagadnienia 
ustroju państwowego i społecznego chyba nic, 
poza silniejszem zaakcentowaniem ze strony 
socjalizmu specyficznych interesów klaso- 

i wych robotników. W  tym szczególe — a to 
| jest tylko szczegółem w porównaniu z calo- 
i kształtem zagadnień dzisiejszego państwa i 

społeczeństwa! — nie jest chyba zbyt trudno 
o jakąś racjonalną wypadkowy.

Toteż należy stwierdzić, że nie polityka, w 
wyższem znaczeniu siewa, ale taktyka stoi na 
przeszkodzie. Ta taktyka, która wszędzie się 
lęka, że może być przez mocniejszy głos prze
krzyczana. W e Francji znalazło się około pół
tora tysiąca delegatów, którzy mięliby odwagę 
prowadzić — politykę. Ale o paręset głosów 
więcej było za tern, ażeby się nie narazić „m ą
drej" — taktyce. Mimolo trochę tam widocznie 
grzeszą socjaliści, tylko nie — jawnie.

I tak nie kleją się koalicje.
A  tam, gdzie się koalicja skleiła, to znajduje

się w stanie pełnego rozklejania się.
Chyba się słyszy, jak u nas koalicja trze

szczy we wszystkich wiązadłach.
Co prawda — nasza koalicja nie jest znowu 

tak zupełnie naturalną. liadryl: MOraczewski, 
Ziemięcki — Kiernik, Grabski nie jest zupeł
nie tak samo zgrabny, jakby było zestawienłet 
Renaudel, Blum — Paimeve, Biand. A wspól
ny program, już nie ogólnej polityki państwo
wej, ale poprostu w dziedzinie choćby polity
ki skarbowej endecji i PPS także nie jest do
brze do pomyślenia.

A  jednak ma się wrażenie, że nawet rozkle
jenie koalicji pragnie się przesunąć na boczny 
tor. Naprzyklad na sprawę powołania do kie
rownictwa wojskowego marszałka Piłsudskie-* 
go. U nas wszak zawsze tak się dzieje —  jeśli 
można iść krzywą drogą, to się nigdy nie 
idzie prostą.

A  słychać, że nawet z tak drobnej rzeczy, 
jak pizediużenia czasu pracy w oobotę o ja 
kich kilka godzin, ma się zrobić kwestję gabin 
netową. Co prawda słuszność każe przyznać, 
że tak: wyłom powinien być zrobiony w yli- 
cznie dla Żydów, świętujących sobotę, a nie 
dla wszystkich, którzy rnają możność wyzy
skiwania całego ustawowego czasu pracy bez 
tego przedłużenia. Żydzi nigdy nie chcieli stać 
się powodem do złamania ustaw, wywalczo
nych mozolnie przez klasę robotniczą. Ustawa 
o ośmiogodzinnym dniu pracy została głosami 
żydowskimi uchwalona. Ale dlaczego ma z 
niej wyniknąć ciężka krzywda dla Żydów, 
którzy są wierni swojej religji? A  jednak tak 
jest: wobec Żydów sumienie może być o kilka 
stopni obniżone i stępiune...

Na wszelki wypadek — także u nas koalicja 
rozkleja się.

Widocznie nie żyjemy w t epooe łączenia się, 
Do takiej epoki może jeszcze daleko.

(Telefonem od naszego korespondenta)'
Warszawa, 14 1. M. Z Jerozolimy donosi 

źat: Nastąpiło tu uroczyste otwarcie Asepliat 
Haniwcharim (Rady Reprezentantów). Po do. 
kumuuu ceremonji otwarcia, przemówieniu 
inauguracyjnem: po wysłuchaniu sprawozda
nia z działalności ustępującej Rady reprezen
tantów, przystąpiono do rozpatrzenia sprawy 
osadnictwa żydowskiego, imigracji, pracy, sto 
sunku do organizacji s jonistycznej, oświaty i 
budżetu.

Ostateczny skład Rady Reprezentantów 
przedstawia się jak następuje: Achduth Haa-

wudim 54, Hapoel Hacair 30, komuniści 6, 
Tora wehawoda 6, Zjednoczenie robotnicze ml 
zrachislyczne 6, Sfaidim 19, sjonisci-rewizjoni 
ści (grupa Żabotyńskiego) 15, lista kobiet 13, 
koloniści 9, Zjednoczenie demokratyczne 9, 
Ceiirei Mizrachi 7, Centrum 6, Zjednoczenie 
mieszczańskie 6, Zjednoczenie Żydów; polskich 
4, Niezależni 2, mieszkańcy miast 2, koloniści 
2, Ccirei Mizrachi Te] Awiwu 1, Riszon le Zion 
1, rzemieślnicy 1, Zjtdnoczenie kolonistów mi- 
zraohistycznych 1, kolonja Bnei Brak L

Prezes Reich u premjera Skrzyńskiego
(Telefonem od naszego korespondenta)

Waiszawa, 14 1. Sin Prezes Kola Żydow
skiego dr Reich udał się dziś do premjera 
Skrzyńskiego w sprawie załatwienia postula
tów żydowskich w  związku z kilkakrotnymi 
zapewnieniami rządu o ich załatwieniu. P. Reich 
zwrócił uwagę p. premjera na system redukcji 
urzędników, odbywający się pod kątem w i
dzenia antysemityzmu i wskazał na antylion 
stytucyjne stosowanie numerus clausus, co 
wywołuje i ozguryczenie wsiód ludności. Pos. 
Reich wskazał też na ograniczaniu jakie sto- J

suje się wobec studentów żydowskich, wyjeż
dżających zagranicę na stiudja i  domagał się 
wydania wszystkim, którzy nie mają możności 
studjowania w  kraju, rugowych paszportów,

P. Premier w odpowiedzi zafewnił, że nie
które postulały są w toku załatwienia a przed
stawione mu przez prezesa Reicha żądania 
podda pod obrady na następnem posiedzenk 
Rady ministrów. Sprawę paszportów ulgo< 
wych przyrzekł załatwić pomyślnie .
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J ę z y k  iydow skl dopuszczony na zgromadzeniach. •

(Telefonem od naszego korespondenta)
Uged^ pcJsko-iyd.

Warszawa, 14. 1 Sin. Dziś odbyło się posiedze
nie sekcji dla spraw mniejszości na rodowych pod 
’»ri ewodnictweth pic-mjera Skrzyńskiego, przy ndzia 
e min. Raczliiewicza.. St. Grabskiego, Piechowskie

go, Klarnera, Moraczewskiego, Radwana. Osieckie 
go i Zdemięckiego. Zaaprobowano wniosek min. spr 
wewnętrznych, zmierzający do uregulowania spraw 
obywatelstwa w mdasiack województw wschodnich. 
,raz wniosek mający na celu nrcgulowanie nżywal- 
•OŚCI języka żydowskiego na zgrom ad€efcaclj( pti- 
jiMoanych.

Po nadto przeprowadzono dyskusję w sprawie 
projektu ustawy o wyk upnie gruntów od dzierżaw
ców* miejskich w województwach wschodnich.

W  dalszym Ciągu odczytano tekst ugody polsko- 
żydowskiej, zawartej przez Wl. Grabskiego z Kolein 
Żydowski cm. Bo dyskusji postanowiono sprawę 
przedłożyć do przedyskutowania klubom sejmowym, 
wchodzącyi_ w Skład koalicji rządowej.

Następnie pnemjer Skrzyński przedstawi! dezyde

raty żydowskie, jakie wyłuszczył mu prezes Kola 
Żydowskiego pos. Dr Reich. — Omawiano również 
zagadnienie szkolnictwa żydowskiego. Stwierdzono, 
że sprawa nie da się Załatwić i postanowiono rów
nież poddać ją klubom do dyskusji.

Co się zaś tyczy przedłużenia godzin pracy w han 
dlu w soboty o dwie godziny, nZnano tę sprawę za 
niedojrzałą jaszcze do załatwienia.

Jak się ' ' "winduję, sprawa używania języka ży
dowskiego na zgromadzeniach została W ten sposób 
załatwioną, że język żydowski na zgromadzeni ach 
publicznych nędzie dopuszczony z lem, że zgroma
dzenia te z językiem żydowskim będą musiały być 
zapowiadane władzom lta kilka dni naprzód.

Załatwiono również spTawę dopuszczenia języka 
żydowksiego w obroice wewnętrznym pocztowym 
w województwach wschodnich z tern, że listy będą 
mogły być z wyjątkiem nazw miasta i ulicy zaadre
sowane po żydowsku.

Posiedzenie Keła żydowskiego
<Telefonem od naszego korespondenta)

Wafszawa, U . 1 Sin. Dziś odbyło się posiedzeń r 
Koła ŻydoY.lfkiego, na którem pos. Wygodzki po 
ruszył sprar ę niewłaściwości Zachodzących przy no 
minaeji nauczycieli religji żydowskiej. Po krótkiej 
dyskusji postanowiono sprawę tę przedstawić rzą
dowi <k> załatwienia, a wykonanie tego poruczono 
posłom Hattsnerowi i Wygodizkiemu.

Nasłanie prezes Dr Reich referował o przebiegi; 
dzisiejszej konferencji z pretnjerem Skrzyńskim.

Sen. KcTO-r złoży! sprawozdanie z dzisiejszego 
posiedzenia Srn^cloiej komisji oświatowej i ze sta
nowiska zajętego tamże przez min. St. Grabskiego, 
a kolidującego z przyrzeczeniami premjera Skrzyń
skiego. — W  sprawie pragmatyki nauczycielskiej 
która będzie rozpatrywana na jutrzejszem posiedze
niu sejmu, postanowiono wydelegować jako przed
stawiciela Kola Żyd. posła Hausnera. Sen. Bcdeko- 
wi Loruczono nawiązanie kontaktu z organizacjami 
uizędniczerni żydowskiemu celem poinformowania 
Kola o przebiegu redukcji urzędników.

Pos. Rozrnarin poruszył sprawę gospodarczego po 
jż 'ma Żydów i zażądał stanowi ego wystąpienia 

Kc!a w tej sprawie.
Pos. Farbstein żądał zwołania zjazdu kahałów 

z całej Bolski dla omówienia sprawy gospodarczej. 
Następnie wywiązaał się dłuższa dyskusja, w któ- |

rej przemawiali posłowie Hausner, Feldmann, In 
sier, sen. Kerner i Dr Reich. Wybrano komisję, któ
ra ma wydać odezwę w sprawie zjazdu Kabatów 
i zastanowić się nad wszystkiemi realnemi środka
mi, które prowadzić mogą do ulżenia doli żydost ea 
polskiego. Do komisji weszli pp. Reich, Rozmarin, 
Farbstein, Hausncr„ Roltenstreich, Trusker i Eisen
stein.

Następnie Koło Żyd. uchwaliło wniosek pos. 
Kirsclibrauna o podjęcie kroków u rządu Celem do
puszczenia przedstawicieli Koła Żydowskiego do 
seacji dla spraw mniejszości narodowych.

Żydzi są uprzywilejowani...
Warszawa, 14 1. Sin- Na tlzisiejszem posie

dzeniu senackiej komisji oświatowej min. Sta 
nislaw Grabski wygłosił przemówienie, w któ
rem oświadczył, że z paszportów ulgowych, 
wydanych studentom, skorzystało 35 procent 
Żydów. Jest to więc poniekąd uprzywilejowa
nie Żydów, Minister wskazał, że także zamożni 
sludenci wyjeżdżają zagranicę za paszportami 
ulgowymi, a to jest połączone z uszczerbkiem 
dla skarbu państwa.

Program prac Sejmu w najlliższym czasie
Obrady konwentu seniorów. — Ordynacja wyborcza do  gmin miejskich.

(Telefonem od naszego korespondenta)
'War^sawa, 14. 1 Sin. Dziś zebrał się konwent se- 

njorów, na którym marszałek Rataj przedstawił pro 
grani pracy na najbliższy -okres. Posiedzenia odbę
dą się jutro i w sobotę, a następne dopiero około 
1 bitego. Obradować będzie komisja budżetowa któ 
fa ro. patrzy sprawozdanie Najwyższej Izby Kontro 
li Państwa i przedstawi wniosek na plenum. Na
stępnie konwent senjorów wniesie do dnia 20 bm. 
poprawkę ao budżetu, tak aby komisja budżetowa 
mogła 1 lutego skończyć prace nad budżetem.

Pos. Iłąbskj poruszy) sprawę nowego stronnictwa 
Chłopskiego. Nasi opnie zwrócił uwagę na koniecz
ność zaałtwiemia ustaw samorządowych w najbliż- 
•Zym  czasie. O ileby zaś do 1 lutego komisja nie 
■ułatwiła sprawy, wnosi aby wybory do oiał usta

wodawczych odbyły się na podstawie starej ordyna
cji wyborczej.

W  dyskusji zabrał głos Dr Reich, który zwrócił 
uwagę, że komisarze rządowi rządzą się w  miastach 
tak. jakby rządy ich trwać miały wiecznie. Wska
zuje na ważność ciał samorządowych i podtrzymuje 
wniosek pos. DąbskiegO, aby wybory odbyły się nu 
podstawie starej ordynacji, o iltby sprawa nie zo
stała zaałtwiona w komisji do 1 lutego. Następnie 
pos. Reich poruszył sprawę samorządu wojewódz
kiego, wskazując na konieczność zajęcia się tą spra
wą, która leży w interesie państwa. Ludność żydów 
ska najwięcej odczuwa bezład, jaki panuje w samo
rządach.

NllilU I! łfejir
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 14 1. Sin. W  ministerstwie 
«P raw wewn- odbyła się 'dzis konferencja pod 
przewodnictwem min. Racu klewicza, z udzia
łem komendanta poi. głównej Borzęckiego. — 
Oawiana była sprawa stosunków w policji 
lwowskiej w związku z procesem Sleigera. 
W  szczególności poruszona była sprawa pod
komisarza policji lwowskiej, Kajdana, w spra

wie ktorego została już wniesiona interpelacja 
w Sejmie i Senacie. Postanowiono na konferen 
cji zwolnienie podkomisarza Kajdana ze służ
by państwowej, odnośnie zaś do innych urzę
dników policji lwowskiego, decj zja zapadnie 
w najbliższym czasie, a będzie ona polegała 
na przeniesieniu urzędników winnych nadu
żyć poza Lwów. —

( » mii Mili iii
Warszawa, 14 1- Sin. Dziś odbyło się posie

dzenie klubu parlamentarnego PPS., po któ

rem wydano komunikat, dementujący pogło
ski o mającej nastąpić dymisji ministra Mo
raczewskiego — -

Uchwalono rezolucję wzywającą rząd do

nieredukowania zakładów przemysłu wojen.
nego.

Nadto została uchwalona tajna rezolucja, 
wzywająca ministrów so< jalislyeznj eh* aby) 
z żądaniami ultimatywnonj nie występowali 
na Radzie ministrów bez porozumienia się za
sUounictwcm.  -

Mimo tego oficjalnego dementi PPS w stoli-' 
cy krążą nadal wiadomości o mającej nastąpić 
dymisji min. Moraczewskiego.

li

(Teląfonem od naszegi korespondentaj

Warszawa, 14 1. Sin. W  związku z wiado«j 
mościami, jakie ukazały się w  prasie stołecz-i 
nej i prowincjonalnej, jakoby rokowania oij 
udział kapitału zagranicznego w Banku Po W; 
skim rozbiły się, kommukują ze sfer rządur i 
wych, że wiadomości 4 i nie odpowiadają praV 
wdzie. Szczegóły przystąpienia nie zostały bok’ 
wiem dotąd opracowane, rokowania więc nioi 
mogły się rozbić.

Posimik dii (iaiziiuei latku M n
(Telefonem od naszego koresp mdenta )

Warszawa, 14 1. Sin. Dziś odbyło się posie
dzenie Rady nadzorczej Banku Polskiego, .na 
którem uchwalono przystąpić do Rady giełdy 
pieniężnej w Waiszawie, celem wprowadzeniu 
akcyj Banku Polskiego.

Wysłuchano następnie sprawozdania p- Mły] 
narskiego o wyniku podróży do Ameryki wą 
sprawie uzyskania pożyczki.

lmt\ Lud Mon) óaM]e unit mie
wa aetamatpej aadwjtti tum

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 14 1. Sin. Posiedzenie komisji 
prawniczej, na którem miano rozpatrywać 
sprawę noweli do ustawy o ochronie lokato^ 
rów nie doszło do skutku, z powodu mezjawia 
nia się członków komisji ze Związku Ludów
Narodowego.

i i k o l i n  lit m m i
(telefonem od naszego korespondenta)'

WarSzaWu, 14. 1 Sin. Na dzisiejszem posiedzenia' 
komisji komunikacyjnej wysłuchano sprawozdani* 
ministra kolei Chądzyńskiego, który oświadczył, ża 
niema zamiaru podnieść taryfy kolejowej ani osobo
wej, ani towarowej, nastąpi tylko rewizja niektórych 
taryf. Taryfa towarowa na żywność zostanie na
wet zniżona. i

W  dyskusji przemawiał m. jn. pas. Sommersteln! 
omawiając politykę taryfową kolei skazał, żie tary
fa ta jest błędną, a gospodarka kolejowa rota! z u tną. 
Również polityka personalna jest nieodpowiednia. 1 

Pos. Kapeliński (Wyzwól.) krytykował różne dzie
dziny gospodarki kolejowej, zapytując p. ministra,; 
czy prawdą jest. że wyżsi urzędnicy kolejowi nale
żą <lo prywatnych przedsiębiorstw przewozowych.

Min. Chądzyński w odpowiedzi zaznaczył, że w r, 
1924—25 koleje z wałsnych dochodów pokryły wy
datki eksploatacyjne, natomiast wydatki inwestycyj
ne w  kwocie 120 miljonóiw zł zostały pokryte nota
cjami skarbu państwa. Budżet na I. kwartał 1926 
wykazuje deficyt 24 miljonów. Nie jest to jednak' 
ostatecznym rezultatem gospodarki kolejowej, bo 
wszystko zależy od poołżenda gospodarczego kraju 
i Systemu szczędnościowego w kolejnictwie.

Nowi posłowie
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 14 1. Sft. Państwowy Komitet! 
■wyborczy orzekł, że ną miejsce ptsia Króli
kowskiego, który zrzekł się mandatu, wejdzie 
z listy Nr 5 do Sejmu p. Adolf Warszawski 
(Barski), literat. — ■*

W  miejsce zmarłego poda Mani, wchodzi 
ks. Skórczyński.

Ogólna krajowa konferencja 
sjon. odbędzie się w maren
Warszawa, 14 1, (M ) Bada Naczelna organit 

zacji sjonistycznej w Polsce uchwaliła jaka 
ostateczny termin ogólnej krajowej konferen
cji sjonistycznej dzień 6, 7 i  8 marca br. Wl 
.Warszawie.

i
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O podstaw* utyczrce
Ueber das Niedertriichtige 
ni mm er dieh beklage, 
denn es ist das M^cltiigc, 
was mim diir auch sage.

Goetne. .

Jsutuy jaskra^iem stwierdzeniem powyż
szych satyrycznych słów wieszcza niemieckie
go s% sensacyjne zdarzenia około fałszerstwa 
banknotów w państwie węgierskiem. Prasa o- 
Du półkuli przepełniona jest opisami tych nie 
Codziennych wypadków. Wydobywające się 
na wierzch coraz hardziej uderzające szczegó
ły  uwypuklają tę aferę do rozmiarów prawdzi- 
iwego skandalu europejskiego, odsłaniając coraz 
Więcej bezdenną demoralizację, toczącą tzw. 
lepsze towarzystwo w państwie Horthyego. I 
doprawdy, nie jest to zwykłe zjawisko: Ksią- 
2ę Windisch Graetz, potomek sławnego rodu a 
rystokratycznego, były minister i mąż zaufa- 
Uia ostatniego cesarza austrjackiego i naczel
nik Policji Państwowej Nadossy, jako szefo
wie, inicjatorowie i kierownicy bandy falsze- 
tzy banknotów; pułkownik Jankowics, szwa
gier ministra honwedów Lr. Csakyego, Mar- 
sovszky, najlepszy przyjaciel i współpracow
nik posła Gómbósa, głównego dowódcy i inspi 
ratora „odradzających się Węgier" oraz Man- 
kovics, bogaty fabrykant budapeszteński — ja
ko wykonawcy fałszerstwa obok całego szere
gu mniejszych lub większych figur, będą
cych na usługach kliki panującej na W ę
grzech i kompromitującej do szczętu naród 
węgierski —  to bezsprzecznie widowisko godne 
bogów!

Ale tu zaczyna się istny taniec Ajabelski, od 
krywający bez miłosierdzia cały wewnętrzny 
fałsz i kłamstwo, tzw. kultury europejskiej. 
Ze strony oficjalnej widzimy wnet, zupełnie 
zresztą naturalne, usiłowania oczyszczenia 
■węgierskich sfer rządzących, starające się wy 
kazaę, że mamy tu do czynienia wyłącznie ze 
Sprawą kryminalną, z przeslępnym czynem 
kilku lub kilkunastu zwyrodniałych jednostek, 
ze zbrodnią indywidualną, nie mogącą rzucić 
żadnego cienia na odpowiedzialne czynniki 
rządowe, a tern mniej na cały naród węgier
ski. Prasa zaś całego świata, ta wrzekomo le 
gitymowana reprezentantka opinji publicznej, 
z bardzo małymi wyjątkami, odgrywa bajecz
nie oddaną komedję oburzenia, obłudnie mla 
ska językiem, niby świętoszek przekręca oczy 
ma i zamieszcza kazania na temat zepsucia 
obyczajów, upadku moralnego, będącego jako 
by wynikiem wojny światoWej.

Tu i ówdzie peroruje się jeszcze nieco o po
krywaniu niecnego postępowania płaszczy
kiem politycznych celów i patrjotycznego dzia 
łania. I na tem koniec.

Zdaje mi się atoli, że na tem nie powinno 
Skończyć się rozważanie tych niebywałych 
wypadków węgierskich. Przeciwnie cały świat

intelektualny, a przedewszystkiem myślące u- 
mysły wśród politycznych przywódców wszys 
tkicli krajów i wszystkich narodów powinny 
nieco głębiej zastanowić się nad aferą budape 
szteńską, wejść nieco intenzywniej w sedno 
rzeczy i pomyśleć o znaczeniu tych zdarzeń, o 
raz wyciągnąć odpowiednie konsekwencje i na 
ukę na przyszłość. Nie pozostanie na powierz. ‘ 
chni, lub zadowolnienie się ogólnikową, nic 
nie mówiącą formułką, lecz pełne wniknięcie 
w głąb, czerpanie całą garścią z ujawniony h 
doświadczeń winno być celem elity inteligm- 
cji, patrzącej z troską i wewnętrznem zaintere 
sowaniem na rozwój wypadków' dziejowych.

Na dwa głównie momenta chciałbym w tym 
kierunku zwrócić uwagę. Jeden natury więcej 
ogólnej, drugji szczegółowej, raczej osobistej. 
Oba zaś razem tworzą całość, ujawniającą się 
dobitnie na tle sprawy węgierskiej, mającą 
atoli równie wielkie znaczenie i dla innych 
krajów i innych narodów.

W  kierunku ogólnym można cały problem 
zredukować do prostej odpowiedzi na stare py 
tanie, czy naprawdę polityka n:e d » się pogo 
dzić z moralnością, czy rzeczywiście można i 
należy prowadzić politykę, nie troszcząc się 
przytem o etykę, uczciwość i czystość. Sądzę, 
że węgierskie exemplum ad oculos zdolne jest 
spowodować nareszcie radykalny przełom w 
śmiesznych i  hańbiących zapatrywaniach, 
tkwiących na głębi powyższych pytań. Dzie
cinne a zarazem wielce szkodliwe przysłowie 
„polityka to oszustwo" winno raz wreszcie być 
wyrzucone do rupieci i nastąpić winna grun
towna zmiana w pojęciach narodów , państw.

Ogólne wzburzenie umysłów i głębokie oburzę 
nie. wywołane przez węgierską bandę fałsze
rzy banknotów mogłoby znakomicie ułatwić 
tę nową orjentację duchową i etyczną. Pod 
wpływem tych zdarzeń winno zdobyć sobie 
wejście do świadomości całego świata prze
świadczenie, że bez podstaw etycznych i morał 
nych niemożliwem się staje wszelkie życie spo 
łeczne, a zatem, że i każda polityka, pozosta
jąca w sprzeczności z podstawowemi pojęcia
mi moralności musi prędzej, czy później str a 
cić swą wewnętrzną siłę i spoistość, musi sto 
czyć się ku upadkowi i sprowadzić zupełne 
spustoszenie etyczne.

Zaczyna się zwyczajnie od drobnych zbo
czeń z drogi nakazów moralnych, zamyka się, 
jak brzmi trywialne wyrażenie, oko na małe, 
ledwo widoczne przewinienia. Następnie przy 
chodzi z pomocą przyzwyczajenie i „zaharto
wanie" i wnet już niczego się nie dostrzega. Za 
krywa się wszystko starą jezuicką receptą 
„cel uświęca środki" i tak idzie dalej po rów
ni pochyłej aż do przepaści. Za późno spostrze 
ga się, do czego doprowadziło lekceważenie i 
obojętność wobec moralności i panuje rozpacz 
liwa bezradność w obliczu ruiny etycznej.

W  kierunku drugim, nazwanym powyżej 
raczej osobistym, podobne ujawniają się zjawi 
ska. Na terenie bagnistym wyrastają łatwo 
chwasty. Jeśli naród, lub państwo pielęgnuje 
politykę bez oglądania się na wymogi etyki 
i moralności, to najlichsze pod względem ha 
rakteru osobniki wydobywają się najprędzej 
n » wierzch i sprytem i brutalnością wysuwają 
się na pierwszy plan. Indywidua bez czci I 
wiary zdobywają ster spraw publicznych, swe 
osobiste, materjalnej, czy też innej natury nie 
cne zamiary i cele zasłaniają zręcznie hasłami 
publicznemi i w ten sposób prowadzą naród 
na bezdroża i do nieszczęścia. Przeszkody i za 
pory w  narodzie, czy w państwie coraz bar
dziej słabną, gdyż takie zdemoa alizo waue, 
lub zbrodnicze osobniki umieją brutalnością 
i bezwzględnością łatwo usunąć wszelkie lep 
sze i czyste żywioły.

Tylko przy takiem pojmowaniu rzeczy wy
tłumaczyć i zrozumieć można to wszystko, cza 
go jesteśmy świadkami na Węgrzech. Zaczęli 
się od drobnych wykroczeń przeciw ustawom 
i prawu, od małej obrazy poczucia prawa i  
sprawiedliwości. Nie zrobiono z tego wielkich 
kwestyj, prawie że o tem nie wspominano. Cho 
dzilo przecież tylko o krzywdy wyrządzane Ży 
dom i innym elementom postępowym. Dalszy, 
rozwój był atoli niepowstrzymany. Utworzyły 
się bandy, które w  jasny dzień i przy pasyw- 
nem zachowaniu się władz napadały na ludzi, 
wykonywały haniebne wymuszenia, mordow* 
ły nawet bez litości. Od czasu do czasu odby 
wał się mniejszy lub większy pogrom, który 
naturalnie pozostawał bezkarny, a nawet be* 
wyjaśnienia. Wkrótce zrobiono krok dhlej, p. 
zbyto się nawet wszelkiego wstydu, wobec cy 
wilizowanego świata i wbrew wszelkim zasa
dom prawnym, oraz zobowiązaniom międzyna 
rodowym odważono się gwałcić prawo przez 
wprowadzenie ustaw wyjątkowych przeciwko 
wszystkim odmiennie myślącym, w szczególno 
ści przeciw Żydom.

W  ten sposób systematycznie zdławiono i  
wymazano wszelkie moralne myśli i uczucia z 
mnysłów i serc tamtejszych ludzi i uczynio
no panującą moralność betyarów. Wśród ta
kich stosunków oczywiście najbardziej zdemo 
ralizowane i najlichsze jednostki wysunęły 
się na czoło i mogły bezkarnie żerować na cie 
Ie narodu i państwa. Nie dziw więc, że indy
widua zaliczone do „świeczników narodu" o- 
kazały się zdolne i pochopne do haniebnych 
i zbrodniczych czynów.

Albowiem minister, mający czelność bronie 
nia hańby „numerus clausus" przed forum 
międzynarodowem, członkowie parlamentu, 
propagujący bezwstydnie gwałty i ucisk prze
ciw całym grupom obywateli, huligaoi pogro 
mowri, wielbieni, jako bohaterzy narodowi i 
—  arystokraci, fałszujący banknoty, to są tyl 
ko poszczególne etapy na tej samej drodze mo 
ralnego upadku, na drodze polityki bez pod
staw etycznych.

Dzisiejszy Wiedeń
Właściciele domów I lokatorzy. — Czego się nie 
robi dla kobiety? —  Zle CsoSy dla włamywaczy. —  
Dlaczego HakenkrenZlerzT zaprzestali walki? —  

Bar f  1 teatry zuoWu górą!
/ Właściciele domów. Przez lata całe  ci „biedni" 
bogacze znosić mnsieli ie lokatorowie, śmiejąc się 
k nich w kułak, nie m usieli prawie w cale  opłacać 
Czynszu. Niejeden posiadacz Całej falangi pokoi o- 
płacal rocznie „gospodarzowi" kwotę równającą 
• wartości wiedeńskiej bułeczki. I dziś dziwnym tra
fem olbrzymie masy znoszące niedostatek milczą, a 
krzyczą w  niebogłosy właściciele domów, domaga
jąc się swych praw i C zynszów , k tó rych  płacić nikt 
nie ma ochoty. Codziennie zgromadzenia gospoda
rzy dom ów  buntujących się i grożących rządowi za
stanowieniem zasiłków w czasie wyborów i oodzien- 
!nie zgromadzenia lokatorów zagrożonych w  swych 
.jprawacń niępł^reiita Czynszu". Rząd na gwałt Szuka 
fo rm u łk i k o m prom isow e j, o b a w ia ją c  się poważnie 
(ubytku głosów w łaśc ic ie li d om ó w  w Czasie w ybo - 
fców. Socjaliści jednak, przeciwni podw yżce  ozyn- 
teów, przygotowali p o d o b n o  w szelk ie  m ożliw e apa- 
ttły muzyczne, by podczas obrad parlamentarnych 
Uad rządowym w Woskiem czynszowym, zagnać

właścicielom domów żałobne marsze...
Dziś zresztą nikt łatwo we Wiedniu do zarobków 

nie dochodzi, choćby nawet swą nogę poświęcił, 
jak młody technik Marek którego sprawą się dziś 
całe miasto interesuje. Czegóż człowiek nie jest w 
stanie uczynić dla pięknej kochanej kobiety?! Ma
rek to okazał: Piękna Ilona, Znana na bruku wie
deńskim, omotała swemi sidłami dwudziestodwule
tniego chłopaka. Będąc zaś sama o wiele starszą, 
nie zważała ani chwilę na taką bagatelkę, dającą 
się zresztą z łatwością skorygować i nim się mło
dzieniaszek obejrzał już radał obrączkę ślubną na 
palcu. Ta sprytna kobieta w  zakochanym chłopcu 
dogodną ujrzała ofiarę dla swych celów sięgają
cych... do setek tysięcy dolarów. I w miesiąc po ślu 
bue ubezpiecza młody małżonek swe — wysoko przez 
żonę cenione zdrowie — Za bagatelkę w kwocie trzy 
stu tysięcy dodarów. W  dwa miesiące po ślubie tra
ci nogę. Siekierą ją sam ścina, by ją móc zmienić 
na dolary i u stóp ukochanej Ilony tę upragnioną 
przez nią złożyć mamonę. Ale dziś trudno we W ie
dniu o „łatwe" zarobki. Zamiast dolarów — docho
dzenie sądowe i widmo więzienia, a biedny zakocha
ny mąż razem Z nogą i żonę stracił, która do męża 
tak nieumiejętnie ścinającego nogę... Więcej zaufa
nia nie ma... Niewdzięczny świat i niewdzięczne ko

biety. W  każdym razie więcej zaufania miała „pię
kna Ilona" do swego pierwszego męża, który au- 
pełnie spokojnie opuścił ten świat i Ilonę uczynił 
jedyną spadkobierczynią Wielkiego majątku przoz 
nią umiejętnie przetrwonionego. I byłaby Ilona dłu
go myślała o dobroci jej pierwsoego męża, gdyby 
nie ta nieznośna policja, która dziś poszukuje tru
cizny w żołądku tego zmarłego małżonka i która 
bada prawdziwość jego testamentu... Niegodziwy 
świat... Ilona nie ma szczęście do swych niezdar
nych mężów.

Ale nie tylko ona narzeka na „zle azosy". Są ja  
szcze inni, którzy się jeszcze bardziej „iłowanzą** 
na obecne stosunki. Panowie złodzieje— Dzień 
w dzień, noc w noc pracują w  pocie czoła przy ro®- 
bijaniu kas wielkich i małych sklepów, wielkich I 
małych przedsiębiorstw i wszędzie znajdują okrop
ne pustki. I śmieje się Cały Wiedeń z tego, te dzień 
w dzień kilkanaście ogniotrwałych kas zostaje 
hitych, ale prócz spisu długów, nic mistrze kuoazta 
złodziejskiego tu nie znajdują. Do wściekłości tych 
mistrzów doprowadza ta obecna posucha pieniężna 
a to tem bardziej, że ci „panowie", jak się obecni* 
okazuje, założyli trust złodziejski wraz Z świetni* 
zorganizowanym trustem sprzedaży ukradzionych 
przedmiotów. Ale trust bez pó- Diędzy ni* na Wi*l«



Przegląd praw
Chadecja „zdradziła* polskość w  Bydgoszczy... — Marsz. Piłsudski a „wewnętrzne Locarno** 

Międzynarodotwe nie bezpieczeństwo faszyzmu.

Straszny saandai zdarzył się w Bydgoszczy 
w tamtejszej Radzie miasta... Pisze o nim w 
„Kurjerze Warsz “ p. Adam Grzymała-SieJle 
cki:

,,Trzy stronnictwa polskie, poza ugrupowaniami 
SoCjairStyCzn .̂ui, reprezentujące 37 głosów na 60 
pełnej liczOy radzieckiej, a więc stanowiące pożąda
ną, a naturalną większość, przy wyborach do pre- 
jcydjam nie z 'otaTy Oojść do porozumienia, nie zdo
łały Stworzyć tej naturalnej polskiej większości. 
Najliczniejsze z tych trzech stronnictw, Chrześcijań- 
faka Demokracja (18 gł.) wolała wejść w parola
mi eoie z Niemcami, zamiast doprowadzić do zgody 
z NPFt (13 gL) i ZLN. (9 gł.) Zaciekłość partyjna 
musiała już być ślepa, bo gdy Narodowej partji 
prsCy i Związkowi ludowo-narodowemu (razem 22 
gł-) na sześć foteli prezy djalnych nie dano ani je
dnego miejsca. — „niezależni socjaliści", mała gru
pa radziecka (6 gł.) uzyskał! m iejsce pierwszego 
(Wiceprezesa Niemej — drugiego, wTeszaie PPS. 
(3 gł.!) —  trzeciego. Jednym z „sekretarzy rady zo 
■tał również Niemiec".

P. Siedlecki rozdziera szaty i oskarża chade 
eję (chadecję!) o zdradę polskości. To się na
zywa myślenie... państwowo!wórcze!!

Sprawa powrotu marsz. Piłsudskiego do 
czynnej służby w  armji zajmuje ciągle prasę 
wszystkich kierunków. W  związku ze stre
szczonym przez nas wczoraj listem marsz. 
Piłsudskiego do redaktora „Kurjera Poranne
go*4, rozprawia się „Czas“ z opozycją maszał- 
ka przeciw obecnemu brzmieniu projektu usta 
w y o organizacji najwyższych władz wojsko
wych (Piłsudski chce, jak wiadomo, aby gene 
ralny inspektor armji nie podlegał ani mini
strowi spraw wojsk., ani nawet sejmowi) i w

len sposób charakteryzuje Piłsudskiego:
„Nie myślimy bynajmniej posądzać milrsz. Pił

sudskiego o dążenia dykta tor Sikie — nie wziął prze
cież dyktatury, gdy mógł był to uczynić — ale ze 
niem a w je g o  cluSzy zrozum ien ia  d la  P raw o rząd n o 
ści, to jest w ięce j n iż Pew ne! Jest to w g ru n c ie  rze 
czy zaw sze  stary  k o n sp ira to r" .

„Cza|“ kończy:
„Nie wiemy, co na to jego (Piłsudskiego) pismo 

rząu i sejm odpowiedzą: czy pójdą pod jarzmo kau- 
dyńs-Se i zmienią projekt w  duchu, jaki do niedaw
na uważano w sejmie całkiem słusznie, Za sprzeoz 
ny z postanowieniami konstytucji; czy też rząd zer
wie dalsze rokow tma z rozdrażnionym i nie j rzeb 
rającym wj słowach marszałkiem? W  pierwszym wy 
padfcu płyniemy' prosto do arb.lralnych rządów ge 
neralnogo inspektora armji, które jego zwolennicy 
odćLwna już zapowiadają jako najlepsze dla Pol:,ki 
—  W  drugim wypadku grozi nam możl wość za 
mieszek wewnętrznych. Wyjście z tego dylematu 
jest istotnie trudne, a próbę stworzenia .wewnętrz
nego Locarna" należy dzisiaj uważać jako zupeł
nie nie udałą".

O panamie węgierskiej pisze „Robotnik**: 
„...Rządy węgierskie mają silne popsucie W e Wło 

szeefa faszystowskich, wślód faszystów i monarchi
stów wszystkich krajów. Niebezpieczeństwo węgier
skie jest więc częścią ogólnego niebezpieczeństwa 
reakcji współczesnej (coprawda w fo Anie krańcowo 
zwyrodniałej)...

Afera węgierska — powtarzalny —  oświetla ja 
skiawo międzynarodowe niebezpieczeństwo faszy
zmu i nanowo musi pobudzić do energicznej z nim 
walki. Demokracja, oraz Liga narodów pod jej na
ciskiem, musi systematycznie i wytrwale niszczyć 
siedliska zarazy faszystowskiej, zagrażającej poko
jowi i przyszłości Europy".

PRZEGLĄD PO LITYCZNY.

Stanowisko socjalistów wobec rządu stało i 
się w  ostatnich dniach czynnikiem decydują ’ 
cym o istocie przesilenia rządowego, tak we j 
Francji, jakoteż w Niemczech. W  Niemczech ■ 
przesilenie to przybrało charakter przewlekłej j* 
choroby, tait że prezydent Rzeczpospolitej nie 
mieckiej maszałek Hindenburg wezwał do sie 
bie przywódcę demokratów dra Kocha i przy 
y.ódcę centrum, by najdalej do czwartku 14 
l>m. zdecydowali się, czy przyjmują na siebie 
misję utworzenia gabinetu koalicyjnego, Dziś 
sytuacja jest o tyle wyjaśnioną, że o utworze 
ulu gabinetu koalicyjnego już nie może być 
mowy. Onegdaj frakcja socjalno-demokraty- 
czna parlamentu Rzeszy odbyła swe posiedze
nie i uchwaliła utrzymać w mocy swe stano
wisko z dnia 16 grudnia 1925 r„ uchylające 
się od współudzSąjSi wt rządzie koalicyjnym 
Uchwała ta zapadła znaczną większością gło 
Sów, bo 87 posłów głosowało za niewstąpie- 
niem socjalistów do rządu koalicyjnego, za

wstąpieniem zaś oświadczyło się tylko 33. Zwo 
lennicy współpracy, pruski prezydent mini
strów Otto Braun i pruski minister spiaw we 
wnętrznych Seyering, nie doszli wcale do gło 
su. a zresztą nie wiele byliby zdziałali vronec 
zdecydowanego jnastróju olbrzymiej większo
ści frakcji socjalno-demokra,tycznej. Rezolu
cja składa winę na niemieckich ludowców 
(Deutsche Volkspartei), która to partja w  spra 
wie 8-godzinnegi> dnia pracy i odszkodowań 
dla zdetronizowanych książąt niemieckich nie 
okazałą dość hartu i dlatego nie daje wcale gwa 
rancji, że potrafi przeprowadzić demokratyza
cję całego systemu.------------------------------- ------

Wobec tego stanu rzeczy prezydent Rzeszy 
niemieckiej marszałek Hindenburg poniyzył 
dotychczasowemu kanclerzowi drowi Luthro- 
w i utworzenie nowego gabinetu. Będzie to naj
prawdopodobniej gabinet urzędniczy, gdyż bez 
socjalnej demokracji nie można utworzyć ga 
Łćnetu większości, a na piawicy, która jest

•tę przyda, gdyż bez pieniędzy nie wiele tu osiągnąć 
można.

A  przekonali się także o tem tutejsi hakenkreuz- 
lerzy. Jak długu wpływała mamona zyskana z fał
szowanych franków węgierskich, tak długo ta garst
ka hitlerowców dzień w dzień wrzeszczała przeciw 
łydom w niebegłosy. A z chwilą, gdy źródła pie
niężne wyschły, natychmiast cała „partja" się roz
padła, brukowe gazetki hitlerowskie przestały wy
chodzić a w samym obozie powstały wzajemne za
rzuty i bójki o pobrane pieniądze i prowizje i cała 
to zgraja hc dowara iprzez Węgry i Ludendorfa jesL 
Ha najlepszej drodze do zupełnego zniknięcia z wi
downi. Bez pieniędzy nakl z hitlerowców więcej 
„Walczyć ‘ n‘e chce

Każdy tu ma swe „kłopoty Ale gdy dawniej je- 
4 0  o kłopotach mowiouo, jeuo wszęuzie skargi sły
szano ó „stagnacji", o „złych czasach", dziś Wie
deń zupełnie się przeinaczył. Przestano narzekać 
tętnbardziej, że to narzekanie na nic sdę nie przy
da je. 1 dziś ogarnęło całe miasto pragnienie zabaw 
* tańców. Dziś tańczy dosłowifle cały Wiedeń- od 
rana do nożnej nocy. W  barach, w  kawiarniach, 
w salonach w domach prywatnych bogatych i ubo- 

j«ao u-ńc i tańce, jak gdyby jakiś ssał Cty

pragnienie zapomnienia obecnych czasów całe mia
sto opętało. Bogatsze siery wyrzucają ostatnie swe 
pieniądze, a ubożsi sprzedają co mogą, by za uzy
skany pieniądz bawić się i tańczyć bez upumiętania. 
Klerykalne pisma biadają: Sodoma i Gomora... a lu 
dek wiedeński się bawi. Bary od dawna zamknięte 
z powodu stagnacji, HłOWu otwierają swe wrota; 
teatry, oddawna uśmiercone < ię^arem po** arków i 
niemożnością opłaty artystów, znowu ci zą się frek
wencją, a ostatnio w trzęch świątecznych dniach 
dochód opeiy państwowej wynosił miljaTd koron! 
Zamiast płakać nad złemi stosunkami, jak to Się 
pirawde stało zwyczajem, Wiedeń pragnie dziś śmie
chu. choćby kosztem ostatniego grosz.-.. Gi, którzy 
nerwy tracą, skaczą do Dunaju, trują się gazem 
lub w kuli rewolweru szukają ratunku, drudzy śmie 
ją się z biedy i z pustym często żołądki-an tańczą 
przy dźwiękach jazz bandu lub walczyka Wiedeń 
skiego. Według statystyki, ostatnie mi'-ńące Osiągnę 
tv rekord samobójstw a rekord aahaw tanecznych.

rn-iec nędzy ozóubiouej girlandami papierowych 
róż... Dr Józef Finkelstelo.

Wiedeń, z początkiem stycznia 1926. Bezioiszictmiajde Son Bziauk

25. rocznica im iorci BoackHna

Dnia 16 bm. mija 25-ta rocznica śmieroi jednego z 
największych malarzy czasów nowożytny di, Ar

nolda Boecklina. Powyższa rycina .jest reprodukcją 
sławnego autoportretu Boecklina.

przeciwna paktom locarneńskkn, oprzeć się 
nie można

Także w l Jaryżu nadzwyczajny kongres so
cjalistyczny przyjął większością 435 głosów re 
zolucję przewodniczącego partji Pawła Fau-i 
re‘a, opiewająca w streszczeniu, jak następu
je: 1) Partja uchwala poprzeć wszelki rząd, 
występujący z programem opartym na refor
mach i pokoju i zdecydowanym złamać wszel 
kie przeszkody, stawiane przez wielki kapitał, 
przedsiębiorców i kapitalistyczną politykę se 
natu, 2) Odrzuca się współudział socjalistów! 
w gabinecie radykalnym, 3) Należy dążyć do 
utworzenia czysto socjalistycznego rządu. 4)i 
Możliwym jest rząd socjalistyczny przy popar 
ciu radykałów, ale rząd w  kióryra socjaliści 
mają zdecydowaną przewagę.

Przewidywania prasy kartelu lewicowego oj 
możliwości rozłamu w partji są narazie bez
podstawne. Następstwa tej rezolucji nie dadzą 
długo na siebie czekać. Okaże się bowiem w, 
najbliższej przyszłości, czy gabinet Briauda 
będzie miał nadal poparcie lewicy, czy też 
będzie musiał szukać pomocy u prawicy.

Narazie Herriot został zne wu wybranym 
prezydentem parl.unentu, który nie miał jesz-: 
cze na razie sposobności do zajęcia zdecydow* 
nego stanowiska. Na żądanie Doumera zwoła
no poselską komisję finansową, przed którą 
Doumer wystąpił z mową, wyjaśniającą sta
nów isku rządu wobec konieczności reform fi 
nansowych. Doumer oświadczył, że najważ
niejszą sprawą jest podniesienie dochodów pań 
stwowych i dlatego zaproponował takie podał-, 
ki, które w ramach istniejącego systemu mogą 
dochody państwowe podnieść. Dopiero, gdy te 
propozycje zostaną przyjęte, można przystąpić! 
do dalszej reorganizacji całego systemu finan
sowego. Doumer powołał się dalej na to, że, 
projektowany pi zez niego podatek stemplowy] 
na wszystkie gazety został przychylnie przyję 
ty przez izby handlowe całej Francji. Posef 
socjalistyczny Auriol i  inni członkowie komi
sji wystosowali do ministra szeręg pytań. X 
których wnioskować można, że plany Doume- 
ra nie mogą liczyć na zbyt przychylne przy
jęcie.

Sytuacja więc gabinetu Brląnda jest uaruzda 
niewyjaśniona |
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PRZEGLĄD GOSPUDARCZT. I

„GrabtKiyzna" dalej hula
Kraków, ld stycznia.

W  ostatnim programie lwowskiego „Seniufo 
Mi" występowa! też (jako marjonetka) były 
premjet’ W ł. GraLski i wygłosił ekspose, które 
go niestety" nie mógł już wygłosić w Sejmie. 
**wy końcu tej nadzwyczaj barwnej przemo
wy trawestuje p. W ł. Grabski śmiało Słowa
ckiego:

, Odchodzę, lecz zostanie po mnie ta siła fa
talna, co mnie żywemu na nic, tylko czoło 
sdobL
\ lecz potem was będzie gniotła niewidzialna, 
, a i wac — zjadaczy chleba, w głodomorów 
(n& u h i".

Niem i dziś już chyba w Polsce człowieka, 
któryby nie widział i nie odczuwał na wła
snej skórze, że satyryk lwowski mówi świętą 
prawdę. Kto byt jeszcze na tyle optymistą, że 
.wierzył, iż z ustąpieniem Grabskiego zmieni 
się w Polsce system rządzenia, ten miał już 
dość sposobności przekonać się o swej omyłce.

Grabski przestał bowiem być jednostką, lecz 
stal się wyrazicielem całego systemu, „koroną ' 
tego systemu, zwanego u nas słusznie „giab- 
szczyzną". System ten zrodził się z ducha i kul 
tury naszego wschodniego sąsiada, przyczem 
domieszano nieco zachodniego „socjalizmu 
jpańtstWowego". Cała kwintesencja tego syste 
mu „grabszczyzny" polega na tem, że obywa 
teł jest niczem, machina urzędnicza — wszyst 
kiem. Cały cel państwa polegać ma na utrzy
mywaniu wielkiego aparatu urzędniczego 
(im  więcej — tem lepiej), choćby nawet p >d 
lym  civżarem gospodarstwo społeczne załamać 
się miało, „Grabszczyzna" nie uznaje zresztą 
tej możliwości, gdyż jej zdaniem nikt się nie

załamuje" a straganiarz, mający 200 zł w ma 
jątku może z łatwością płacić 500 zl rocznie 
podatku, tylko że — bestja nie chce..

Trudno w artykule dziennikarskim wyliczyć 
wszystkie przykłady, wskazujące, że w dzie
dzinie administracji państwowo-skarbowi.j, 
nic się nie zmieniło na lepsze, chcielibyśmy 
tj lko omówić jedną z tych bolączek, a miano 
Wićie iftonopol spirytusowy.

Jeszcze przed zaprowadzeniem tego nionopo 
lu wskazywaliśmy stale na to, że rząd mogąc 
dowolnie podwyższać akcyzę od spirytusu na 
kłada na państwo niepotrzebnie olbrzymi cię
żar monopolizując w swem ręku zakup i 
sprzedaż spirytusu. Przewidywaliśmy już wte 
idy, że pociągnie to za sobą stworzenie olbrzy
miego aparatu urzędniczego, który obciąży 
budżet, kwotą około 50 miljonów złotych i że 
jest to zupełnie niepotrzebnem, jeżeli chodzi 
tylko, p podwyższenie dochodów ze sprzedaży 
spirytusu. Stało się niestety, jak przewidywa
liśmy, stworzono aparat urzędniczy z 20.000 
ludzi, z czego w samej Warszawie siedzi oko 
ło lSuu, stworzono rozlewnie, centralę zakupu 
flaszek, słowem zaczęto gospodarować po wiel 
kopańsku. ----- -------

Pan W ł. Grabski mówił „optymistycznie", 
że to b< dzie podwaliną do uzyskania „olbrzy
m iej" pożyczki w  Ameryce i sejm uchwalał 
wszystko.------------------------------------ ---------

Dziś okazuje się, że Amerykanie są trzeź
wiejsi, aniżeli „optymistyczny" p. Grabski i 
ani mysią dać pieniądze za monopol, rujnu
jący przemysł spirytusowy i pożerający dla 
samego aparatu urzędniczego jedną trzydzie
stą część budżetu Państwa. Do tego bowiem 
już dłszlo, że dzii, przemysł spirytusowy stoi 
przed zupełną ruiną. Większość gorzelń nie zo 
stała wogóle puszczoną w ruch w  bieżącej 
tamponji, minio niebywale niskich cen za zie 
mniald (2 zl za 100 kg.) gdyż produkcja nie o 
płaca się przy cenie ca 50 gr za litr lOOprocenlo 
wego 'spirytusu, którą rząd płaci gorzelniom. 
Najfatalniejszem jest pi żytem, że nawet tę 
marną cenę rząd wypłaca dopiero po kilku 
miesiącach, mimo że sam sprzedaje tylko za 
gotówkę. Widać z tego, jak niesumiennie za
rząd monopolu gospodaruje pieniędzmi, pracu 
jąc właściwie kapitałem właścicieli gorzelń.

* Nie lepiej mają się rafinerje, Tym zarząd

monopolów^ przydzielił pewne kwoty spirytu 
su do rafinowania. Kwota ta starczy zaledwie 
na puszczenie w ruch rafinerji na przeciąg 6 
do 8 tygodni w  roku. Co rafinerja jednak ma 
zrobić z resztą czasu? Czy ma rozpuścić swych 
pracowników na 10 miesięcy na zieloną Ław 
kę? Skutek jest taki, że rafinerje rujnują się 
na utrzymanie personalu, oraz samej fabryki 
wyłącznie prawie dla przyjemności zarządu 
monopolów. Zamknąć ralineryj me mogą, 
gdyż przedstawiają one przecież olbrzymi ma 
jątek nieruchomy, zaś utrzymanie fabryki w 
ruchu jest bezwzględnie deficytowem i zni
szczy właścicieli prędzej lub później.

To jest jednak, właśnie celem tej polityki... 
Nie ulega już dziś żadnej wątpliwości, że de 
parlament monopoli pragnie zniszczyć prze
mysł rafineryjny, aby go odkupić za bezcen. 
Chce on w ten sposób zmonopolizować nietyl 
kó handel spirytusem, ale i wytwórczość, jak 
przy monopolu tytoniowym, chce stwoi zyć 
nowych kilkadziesiąt tysięcy urzędników no 
— i gospodarować tak jak w odbenzyniami 
państwowej w Drohobyczu, która z przedsię
biorstwa wybitnie dochodowego za czasów

austrjackich, stała się przedsiębiorstwem w y
bitnie deficytowem.

Cel jednak uświęca środki, a celem jest — 
stworzenie wielkiej, bardzo wielkiej ilości u- 
rzędników i danie wielu, wie'u kuzynom i 
bratankom możności stania się dyrektorami, 
inspektorami, wizytatorami itd., itd. Wątpimy 
jednak bardzo, by Amerykanie poszli na taką 
— poKusę..

Nie lepiej przedstawia się stan przemyśla II. 
kierniczego. Zapożyczony oJ naszego kochane 
go sąsiada ze wschodu tzw. „patent" wynosi 
dla likiemi nie mniej, jak 7.500 złotych i  to 
obojętne, czy likiernią tą jest Baczewski we 
Lwowie, lub też np. Maurizio w Krakowie, z 
których pierwszy produkuje przynajmniej 
dziesięć tysięcy razy więcej, niż drugi. To dla 
panów z domowem wykształceniem jest o po
jęta em!

Skutek jest taki, że ze 62 likiem i wojewód* 
twa ki akowskiego zapłaciło „patent" na rok 
1026 zaledwie dziesięć, 52 zaś likiem i wraz ze 
zajętymi w nich pracownikami zostaje zni
szczonych. Ale cóż komu na tem zależy ? Czyż 
państwo jest od tego, aby dbało o możność za 
robkowania, lub przynajmniej nie niszczyło 
egzystencji ? W idzimy w ięc,Ł że „Grabszczyr 
zna" dalej hulał Jnż. R.

Upadek przemysłu spirytusowego
skutkiem monopolu

W  związku z naszym artykułem o fatalnej gospo
darce państwowego monopolu spirytusowego zasłu
guje na uWagę bardzo surowa krytyka tej gospo
darki ze strony ludowcowego „Echa Warszawskie
go". Czytamy tam między innetni:

„Jeżeli porównamy cyfry statystyczne to okaże się, 
że obecnie pracuje przeszło połowa gorzelni rolni
czych w Polsce, a produkcja ich spadla aż do jednej 
piątej produkcji przodu ojertnej.

Przed wojną było bowiem czynnych 2448 gorzelń, 
produkujących 2,750 tys. hl. rocznie w kampanji 
zaś 1922-3 przy wołuyin handlu wyprodukowano w 
12 ( gorzelniach 847 tys. hl , w kampanji 1924-5 
przy monopolu tylko 055 tys. hl. Cyfry, które mówią 
SaHlt: za siebie!

Zmniejszenie s‘ę produkcji gorzelń stoi w ścisłym 
związku ze zmniejszeniem się Zapotrzebowania na 
spirytus.

Podczas gdy w okresie wolnego handlu sprzeda
wano miesięcznie po 60 tys. hl., w 1925 r. abyt spi

rytusu zm nie jszy ł się o 33 proc., co musi wpłynąć 
na dalsze obniżenie Siię konsutneji. i produkcji spi
rytusu.

Mimo tak wielki cli ofiar ze strony rolnictwa ł kon
sumentów oraz mimo b. wysokiego podwyższ' lia 
opłat skarbowych, monopol nie przyniósł Skorbofi 
wcale większych dochodów niż w  1924 r.

Przeciwnie, poważna część..dochodów odpadła, b> 
Skarb nie otrzymuje już wpływów z patentów prze 
myślowych, dodatków: obrotowego, dochodowego 
innych opla. od licznych i dobrze >ro^perujących 
zakładów przemysłu spirytusoweigo.

O statn ia zaś n ieuzasadn iona zwyżka spirytusu i 
w iadom ości o zupełnem  ntepowodzsuuu, jakie spoty
ka w p row adzen ie  pełnego monopolu ąpiryluSOwegb  
na ziii m iach w schodn ich , wreszcie * iłonić
ciula u staw odaw cze  i rz ą d  do zrewidowania swej 
dotychczasow ej polityki w  stosunku do t ,go ..graJł- 
sh ,ego“ mcmop lu i roztoczenia nad iatu ścisłej kon
tro li do chwuli rozw ażen ia, czy jest on wOgóle po
trzebny".

Mamy za dużo banków w Polsce }

86 banków akcyjnych, działających na tery 
lorjuin Polski, posiadają kapitały w wysoko
ści 171,3 milj. zł., z czego 141,7 milj. przypada 
na kapitały akcyjne 29,5 nnij. zł. zaś na landu 
sze rezerwowe. Największy kapitał akcyjny i 
rezerwowy posiada Bank Związku Spółek Za 
robkowych —- 22,1 nulj. zł., następnie Bank 
Handlowy w Warszawie — 13 milj. zł., Bank 
Dyskontowy Warszawski — 12,8 milj. zł., 
Bank Przemysłowców w Poznaniu — 12,2
milj. zł., Bank dla llandlu i Przemyślu — 
9,6 milj. z l„ Wileński Bank Ziemski — 7,7

milj. zł., Polski Bank Przemysłowy — ■ 6,6 
milj. zł., Akcyjny Bank Hipoteczny — 6,25 
mdj. zł., Polski Bank Handlowy w  Poznaniu 
6,25 milj. zl., Bank Zachodni w  Warszawie 

’ 6,1 milj. zł. itd.
Jak na obecne stosunki jest ta ilość banków 

stanowczo nadmierna, zwłaszcza jeśli uwzale- 
dnimy także liczne oddziały zamiejscowe. To 
rozdrobnienie w naszej bankowości jest powo 
dem słabości banków, z których żaden nie do 
równuje co do środków finansowych poważ
niejszym bankom zagranicznym.

Pif liiiń  Miinfnen Mi Eiuiitn?
Rokowania, które się odbywają w Waszyng 

tonie między Mellonem, min. skarbu St. Zjed
noczonych, Stiongiem gubern. nowojorskie
go banku związkowego, Crissingerem, guberna 
torem tzw. Reserve Boardu, Parkerem gen. a- 
gentem reparacyjnym i Montague Normanem, 
gubernatorem banku angielskiego w Londynie 
przybierają podobno sensacyjny obrót. Chodzi 
tu o rokowania w dziedzinie finansowej na 
wzór locarneńskich. Główny przedmiotem na
rad są trzy sprawj: założenie wspólnego ban
ku emisyjnego dla narodów o walucie nieDew 
nej, a zwłaszcza dla Francji i Polski, przy
śpieszenie uregulowania długów oraz generał 
ne uzdrowienie Europy i ścisła współpraca fi
nansowa narodów europejskich.

Anglja z inicjatywy Muntogue Normana sta

ra się o dojście do skutku tego nowego Locftr 
na finansowego w  Waszyngtonie, którego wy 
nikiem byłoby załuienie międzynarodowego 
banku z udziałem kapitałów Stanów Zjedno
czonych, Aiiglji, Holandii, Niemiec, Włoch, 
Francji; Polski i Belgji. Bank ten powstałby z 
fuzji banków emisyjnych wymienionych łon 
jów.

Powyższy projekt mający na eekt Gwarze
nie podstawy dla współdziałania banków e n  
syjnych, inicjatywa i pomoc St. Zjednoczo
nych miałyby niesłychanie doniosłe znaczenie 
dla krajów europejskich, walczących z trudno 
ściami finansowemi i walutoweir ‘ Nleste' 
są to na razie tylko projekty i- "etwiadon 
czy autentyczne—



W sprawie pożyczki dolarowej

. i  l. v i  ( l i i !
Interpelacja p o d a  Hartplasa I tow. z Kola żydowskiego.

Od jeanego z naszych czytelników otrzymaliśmy 
Ust. w sprawie pewnych wad w urządzeniu wypjsz- 
OzOmej obecnie świeżo dirugiej ser ji pożycz ki dolaro
wej, klóre stoją na przeszkodzie popularności tejże 
jpożyczki. I tak byłoby wskazanem, aby losy które 
już ra i wygrały jakąś premję, nie brały nadal u- 
dzłału w losowaniach. W  ten ftposób posiadacze lo
sów -wygranych byliby ba.rdziej zainteresowani W' 
nabyciu nowych obliigacyj, zaś dla innych posiada
czy przedstawiałoby wyeliminowanie wygranych co
rocznie 2,140 losów zwiększenie szans wygrania.

Pozatem przyczy.ułoby się do większego pokupu, 
gdyby sposób i przebieg losowania bywał regularnie 
1 szczegółowo podawany do wiadomości publicznej.

 —o-Q------
nAND EL

PRACE PRZYGOTOW AW CZE NAD PROJEK
TAM I USTAW  HANDLOWYCH. W  ministerstwie 
'Przemysłu i Handlu toczą się obecnie prace przy
gotowawcze nad projeKtami całego szeregu ustaw 
mających definitywnie uregulować pewne kwestje z 
dziedziny prawa handlowego na całym obszarze 
Rzeczpospolitej. Opracowywany jest projekt ustawy 
akcyjnej, iprojekł ustawy o nieuczciwej konkurencji 
Ltd. Przy Opracowywaniu tych projektów brane są 
pod uwagę głosy opinji społecznej pochodzące od 
poważniejszych organiz&cyj kupieckich. Izb Prze
mysłowo handlowy h i innych.

WZROST LICZBY UPADŁOŚCI W  NIEM
CZECH. Według ostatnich danych statystycznych 
v  ciągu grudnia 1925 zgłoszono w Niemczech 1,598 
upadłości W-beC 1,320 w Jisiopadżie tegoż roku, 
1,139 w  październiku, oraiz wobec 800 wyrażających 
przeciętną miesięczną ilość upadłości przed wo-jną 
w latach 1910— 1914. W  ciągu całego reku 1925 li
czba upadłości w Niemczech wynosiła 10,313 wobec 
6,710 w  roku 1924 253 w roku 1923, 996 w roku 
1922, 2J57C w roku 1921 oraz wooec 7,739 wyraża
jących przeciętną roczną liczbę upadłości w latach 
przedwojennych.

FINANSE
W P Ł A T Y  NA  KONTA FIRM ZAGRANICZ

NYCH DO P. JL O. Wobec częstych nieporozumień 
jakie zachodzą przy wpłacanju przez rozmaite oso
by i firmy mim pieniężnych w złotych na konta 
firm zagranicznych do P. K. O., władze tej instytu
cji informują zainteresowanych, iż wpłaty takie mo
gą być uiszczane w kasach PKO. i urzędach poczto
wych do wysokości 100 z ł , z tem jednakże, że suma 
wszystkich dukonywanych przez jedną osobę wpłat 
nie rnoże przekraczać 1000 zł. Przy tego rodzaju wpła 
tach nie obowiązuje legitymowanie się żadnemi do
kumentami.

Informator podatkowy
Informacyj' na nadesłane nam zapytania udzielamy 

jedynie tylko w  tej rubryce na łamach naszego pi
sma, a mc listownie.

P. BLUM, RZESZÓW. Odnośue rozporządzenie 
Mini.s terstwa Skarbu wprowadziło następujące dwie 
ulgi; 1) dla Wszystkich płatników państwowego po
datku od lokali ooroczyło termin płatności tego po
datku za czwarty kwartał 19żi5 do końca grudnia 
ub. roku faee doliczenia odsetek za odroczenie. 2) 
dla płatników zajmujących mieszkania 2, względnie 
8-pokojowe, wprowadziło to rozporządzenie, o ile 
•urna podatku w miastach liczących ponad 25,000 
mieszkańców wynosiła mniej niż 24 zł., tę ulgę, że 
podatek wństwowy od lokali ra drflgie półrocze 
1925, płatny był tylko w  wysokości jednej czwartej 
części do 31. grudnia 1925 bez żadnych odsetek 
•włoki zaś pozostałe 3/4 płalne będą w roku bieżą
cym w terminach, które zostaną dopiero wyznaczo
ne.

ABONENT w K, Odwołanie przeciwko wymie
rzeniu podatku od nieruchomości powinno odnieść 
Autek, jeżeli realność ta nie służy dla celów docho
dowych. Odwołanie to nie wstrzymuje jednak płat
ności podatku. Pozatem nic panu niestety poradzić 
nie możemy.

AJENCJA, KRAKÓW. Po myśK art. 5. punkt 5. 
ustawy o podatku Przemysłowym i § 16. ustęp osta
tni rozporządzenia wykonawczego do tej ustawy u- 
ważuć należy w tym wypadku za obrót sumę pro
wizji oraz wszelkich innych wynagrodzeń. Stawka 
podatkowa wynosi według art. 7. punkt d) względnie 
•) 5 proc. od powyższego obrotu. Należy nabyć 
świ cl"' iwo przemysłowe drugiej katcgorji.

P. S. W  TARNOWIE. 1) Świadectwo przem. IV. 
knlegorji upoważnia tylko do drobnej sprzedaży 
■ „niewielkich pomieszczeń, nie posiadających ani

■gSda ani charakteru pokoju'1. Według tego wi
nien Pan ocenić. Czy świad. przem. IV. kateg. wy- 
itarczy

2) Jeżeli przy lustracji uznany zostanie patent 
Jako niewystarczający, może być nałożona kara do 
wy1 ości 3-1: rolnej różnicy między Ceną właściwe
go a posiadanego paientu.

Rugowanie urzędników Żydów z PKO-, od 
klórego rozpoczął swoją działalność nowy pre 
zes PKO, p. Szmit, wzburzyło do głębi opi- 
nję żydowską, wywołując zrozumiałe lozgory 
czenie.

Wprawdzie, w odpowiedzi na interwencję se 
natora Truskiera i jx>s. Wiślickego, p. Szmit 
zapewnił, że idzie tu o redukcję ogólną, w któ 
rej względy narodowe, czy wyznaniowe nie 
odgrywają żadnej roli, ale — niestety — cały 
szereg faktów kłóci się wyraźnie z tem wyja
śnieniem.

Podkreśla to wymownie interpelacja wniesio 
na w' tej sprawie przez Koło Żydowskie do p. 
Prezesa Rady Ministrów.

A  więc usunięcie p. Gotfrieda tłumaczy się 
— redukcją ogólną, ale redukcja nie przeszko 
dzila jakoś przyjęciu nowych u zędniczek p. 
Olgi Dudczenko (sądząc z imienia i nazwiska 
chyba nie obywatelki polskiej), lub p. Ludmi
ły, Pobóg-Pobo jewskiej I!

A i w stosunku do samego p. Gotf ieda ko
nieczność redukcji miała zniknąć z chwilą — 
przedstawienia świadectwa chrztu!

Powód tej nagłej redukcji trzech urzędni
ków-Żydów jest jasny: ich żydostwo. Stoi
to w sprzeczności z Konstytucją (art 9ó i 111), 
jakoteż z temi tendencjami, o których zapew 
nia Rząd w pertraktacjach z przedstawiciela
mi ludności żydow skiej, a na wet z przyjętemi 
przez rząd zobowiązaniami.

Jakkolwiek sprawa ta bezpośrednio należy 
do resortowego Ministra, to jednak mając na 
względzie: a)) że Pan Prezes Rady Min. gab- 
parlamentarnego odpowiedzialny jest za cały 
gabinet, bi że Pan Prezes Rady Ministrów w 
>prawie równego traktowania ludności żydo
wskiej z nieżydowską w swojej programowej 
deklaracji złożył pewne przyrzeczenia i ma pe 
wne zobowiązania, interpelanci zwracają się 
do Pana Prezesa Rady Ministrów i zapytują 
go-

1) czy znane Mu są podane wyżej fakty?
2) co zostało zarządzone, ażeby uchronić u- 

rzędników żydów od redukowania ich, jako 
kary za nieprzyjęcie katolicyzmu?

3) czy i jak zostanie wynagrodzona krzyw
da, wyrządzona przez niesłuszną redukcję pp. 
Gotfriedowi, Kohnowi i Poznerowi?

Zbyteczne oddziały P. K. 0.
Lwowska „Chwila" poruszyła ważną sprawę zwi

nięcia oddziałów P K. O. z tak szerokim rozma
chem tworzonych przez p. Lindego. Czytamy tam:

„Przy obecnym ruchu oszczędnościowym w admi
nistracji państwowej musi nas zadziwić nieracjonal
ność i rozrzutność organizacyjna Pocztowej KaSy

Oszczędności. Pamiętamy jeszcze d/obi ze dawną Atfe 
strję, którą zamieszkiwało 30 mil jon ów ludności, ą 
która mimoto miała tylko jedną jedyną Pocztową 
Kasę Oszczędności we Wuedndu. W  Polsce natomiast 
mamy prócz Pocztowej Kasy Oszczędności w  War* 
Szaw ie  jeSiCze- kilka Odziałó w P. K. O. bąd2 to ju4 
w ruchu jak w Poznaniu, Katowicach', Kiraiiewiaę 
bądź to dopiero się budujących jak n. p. we Lwo
wie.

Wszystkie P. K. O. w Polsce ranem, mają zale
dwie jedną czwartą część tych czynności, jalde mu
ła ówCicsna jedna P. K, O. we Wiedniu.

Do ozego więc te wszystkie Pocztowe Kasy Osocza 
dnośoi z taką armją urzędników? DlaCzcgi z jcdln | 
strony zarządza się zniesienie różnych urzędów i 
redukcję urzędników, a z drugiej wznosi się Zby
teczne kolosalne budynki i angażuje się nowych u- 
rzędndków?

Byłoby pożądaiiem, aby Rząd, który ma w  swym 
programie oszczędności i redukcje w administracji 
państwowej zdobył się na odwagę i zniósł wszyst
kie Pocztowe Kasy Oszczędności, prócz jednej W 
Warszawie. Do ukończonych już na cele PKO. bu
dynków możnaby przenieść urzędy państwowe, taj- 
mujące budynki prywatne w ten sposób odciążyć 
wydatki państwa".

Do słusznych tych uwag można jeszcze dodać i tę̂  
te mimo tak licznych oddziałów przekaz za pośre
dnictwem PKO. trwa obecnie dłużej n.ż w Austrji, 
która takich oddziałów nie miała. Nawet i tej raCjt 
bytu oddziały te zatem nie posiadają.

Jcsztzc i gmodaiu s Liodeie i P. IŁ
Warszawski „R» boliiik p oda je  SeDzacyjne szcze

góły o „k o ry go w an iu " b ilansu  P K. O. na ro ż k a *  

p. Lindego, k tó re  cytu jem y niżej na odpow iedzia l
n ość  pisma W arszaw sk iego :

„Do wiadomości publicznej należy podać jeszczd 
jedną z „tajemnic służbowi oh ‘ P. K. O., o której 
Komisja Rewizyjna ..milczy", nie pociągając win
nych do odpowiedzialności

Gdy ;p. Hubertowi Landem u przedstawiono bilans 
za r. 1924, ok aza ło  się, iż bilans w ykazu je  deficyt, 
w ó w cza s  „bóg" P. K. 0„ p. Linde, pow iedzia ł, Że 
„bilans m usi być Czynny" i stało  Się, Dowiem  
w szechpotężna  była w o la  p. Lindego.

P. Janowski, naczelnik Izb y  Obrachunkowej P» 
K. 0„ okazując swój .sentyment" dla „boga" P. K- 
0„ „postara! się" o bilans czynny.

Więc zrobiono „maleńkie" zmiany, klóre zrobiły 
bilans czynnym i sprawa skończona. Mianowicie! 
skreślono należytość Dyr. Poczt i Telegrafów, zą 
korespondencję i przekazy PKO. — małą »umkę 
220,000 zł., skreślono fundusz na amortyzację dru
karni PKO., coś okolc 30,000 zl„ a w końcu sztu
cznie podniesiono do bilansu akcje i papiery pro
centowe nie przyjmując ich wedle kursu, lecz mini
mum (!). Tak więc bilans „połatano *. P. Janowski 
suto został wynagrodzony za swój „sentyment", bo 
wiem otrzymał pod postacią „remunenacji" 2,000 zł, 
i jednocześnie 3,000 z!., jako zaliczkę, zwrotną w 
20-tu ratach".

Z kahalu krakowskiego
Na ostatniem posiedzeniu Rady Wyznaniowej kra

kowskiej gminy żydowskiej, którego jedan cha
rakterystyczny fragment omówiliśmy onegdaj ob
szernie, uchwalono na Wstępie następujący wniosek 
nagły w spaawie

POMOCY DLA BEZROBOTNYCH:
1) Rada uchv ala Celem ulżenia nędzy wśr jd  bez

robotnych rozpocząć budowę domu przetipogrze- 
bowego wraz z halą cmentarną Da nowym cmenta
rzu w Woli Duchackiej.

2) Rozpocząć roboty ziemne, drogowe i kanaliza
cyjne na nowym cmentarzu.

3) Zwrócić się do magistratu o rozpoczęcie robót 
około uregulowania ulicy Jerozolimskiej do nowego 
cmentarza prowadzącej.

4) Kontynuować rozpoczęte roboty około rozsze
rzenia szpitala gminy izrailiC&icj.

5) rozpocząć roboty około przt budowy rzeźni 
diobliu.

6) Rada uchwala odnieść się do ,»*adz rzad»wvch, 
by wobec rai edostateczoości funduszów gminy 
na te Cele, udzieliły gmizJe pożyczkę w kwocie 100 
tys. złotych.

7) Rada uchwaKł i na ode doraźnej pomocy dla 
żydowskich bezrobotnych kwotę 3000 złotych.

Podczas dyskusji n id tym wnioskiem UWtu mów
ców wskazało na nędzę, jajka pana je rtwnlaż -r nie-

rubotmezych sferach żydowskich, jakoto wśród dro
bnych kupców, handlarzy, rękodzielników itd. Poseł 
Stempel podniósł, że właści ,vie 90 proc. ludności 
żydowskiej jpst obecnie bez pracy i nia zarabia na 
najniezbędniejsze wydali i domowe. Dlatego leź ko. 
niecznem jest zakrojenie akcji pomocy na szerszą 
»kalę. To jednak należy do władz rządowych, a prze. 
dewszystkiem dio magistratu, któi / — podobnie jak 
wszystkie niemal samorządy w  całej Połstu. —  u- 
trz; imuje się z podatków, .ciąganych przedewszyst. 
-dem od ludności żydowskiej. W  zamian za to za3 
2vdzi od magistratu nic uie mają Niestety niemu 
forum na któremby można się było o nasze słuszna 
prawa upomnieć, gdyż Rada miejska jest rouwiaz i. 
na, a Rady przybocznej komisarz rządu w ogóle nia 
zwołuje. Znamienna jest zapowiedź mowCy, źe kie
dy szerokie masy ludńoścd żydowskiej zdótk.d re
prezentację w Radzie miejjkiej, to nie spoczną pó
ki m iiM L  część świadczeń fW  łu dla łudneści ży
dowskiej w dzfieda&nśe opieki społecznej nie p zejdaS 
na magistrat.

Wlut pr-,.ydei D l. FischLowitz t z. WaJWh żą
dają, by w sprawie pomocy dła dotkniętych obec
nymi kryzysem nier obornik ów, Rada porozumiała 
się ze s.towarzyszeniami kupców i rękodriebiików.
W  tym też <vłii odnośny wniosek przeka—ino sekcjL

Radca Dr. Rola aaańąEując de poruszonych zae



gaftkuen opieka społecznej wskazuje, że r&my bud- 
ftabu g...iiny żydowskiej są zbyt ciasne, dlatego też 
fcrszełka akcja gminy w zakresie dobroczynności 
u j  opieki społecznej jest zbyt drobna i nie odpo wia- 
lihjęca ogromowi bolączek ludności żydowskiej. 
BVzeU adać Sobie z tego sprawę że nawet w lak 
WwMlyCb „dobrych czasach" Żydzi potrzebują po- 
fcoCy i wspaTOia gdyż nędza wśród szerokich rta- 
fcy*ii mas jest zawsze wielka, a cóż dopiero ohcc- 
żie. kiedy ogólne zubożenie i przesilenie dotknęło 
*»wet osoby do niedawna dobrze sytuowane Wobec 
lego stanu rzeczy potrzebnean jest nietylko przysło
wiowe żydowskie serce, lecz przedewszystkiom kie- 
•zeń otwarta. Tymczasem u naszej ipiutok racji, któ
rą  reprezentuje większość dzisiejszego kabulu, po
trwab« dopiero jakiegoś pomruku podziemnego i ja
kiejś obawy, która te kieszenie otwiera, zresztą 
pardon, skąpo.
; W  związku z tern radca Dr. Bulwa wskazuje mi 
Wysiłek kilkudziesięciu jednostek, które nie czekając. 
** nasz Kabał, uruchomiły wla.stiemi siłami

ŻYDOWSKĄ KUCHNIĘ LUDOW Ą, 
wydającą obiady i herbatę po bardzo przystępnych 
Cenach. Dzieła lego dokonało stowarzyszenie ,Bejl 
cechem", a ze względu na wielkie znaczenie tej ku

chni moWCa domaga się, by Rada wyznaniowa u- 
chwalila Stałą subwencję na utrzymanie kuchni w 
kwocie 1000 złotych miesięcznie.

MowCa Wyraża również zdziwienie, że prezydjuni 
Oie postawiło tej sprawy na porządku dziennym dzi
siejszych obrad mimo, że kuchnia prosperuje już od 
prilkumastu dni.
i W  odpowiedzi znalazł tp. prezydent bardzo proste 
(wytłumaczenie, dlaczego sprawy subwencji dla ku 
Ichni ludowej nie postawiono na porządku dziennym: 
(Stowarzyszenie „Bejt Lechem" nie wniosło dotąd 
prośby o subwencję.. Skoco prośba wypłynie, to 
teekcja naradzi się I tą sprawą i przygotuje 
wnioski na plenum. (,o do świadczeń magistratu kra 
koWSkiego dła gminy i ludności żydowskiej wskazu- 
■e p. prezydent, że obowiązkiem magistratu jest wy 
jodować cmentarz żydowski, tymczasem na cel ten

Skandale kahalne
'Jak oddano w dzierżawę pobór opłaty od r

Strejk rzeźników. — Co na to rabin?
Z Nowego Sącza piszą nam:
Już blisko dwa lata cieszy się tutejsze spo

łeczeństwo żydowskie obecną Radą kahalną, 
która faktycznie zasługuje na uwagę. Nie za- 
jśedbuje ona żadnej sposobności, by okazać 
tSWoimi rządami, że jest odpowiedzialną li tyl 
ko wobec siebie i szczupłej garstki swoich wy 
l>orców, a nie wobec społeczeństwa, które jej 
;wcale nie wybrało. Dow odem tego jest następu 
iljący fakt, który jest tylko jednym kwiatu
szkiem z wielu.

Przy oddaniu w dzierżawę poboru opłal od 
rzezi rytualnej nie liczył się kahał z tem, i i  
należy to uczynić publicznie przez rozpisanie 
licytacji ofertowej i wydzierżawił kilku oso
bom z wolnej ręki, zobowiązując się Wobec 
dzierżawców do znacznego podwyższenia ta
ry fy  opłat. Zaznaczyć należy, że zgłosili się 
tnni reflektanci, którzy ofiarowali o 25 tysięcy 
złotych więcej, lub taką samą kwotę co prote
gowani ofiarowali, bez podwyższenia taryfy 
ippłal, jednakowoż bezskutecznie, 
f A  dzieje się to w chwili, kiedy gmina bory 
ka się z trudnościami finansowemi, nie mogąc 
! uruchomić szpitala żydowskiego mimo że posia 
da odpowiedni budynek.
} Rzeźnicy żydowscy zaprotestowali przeciw 
podwyższeniu taryfy, gdyż nawet po obecnych 
cenach konsumeja mięsa koszernego się 
zmniejszyła, stosunki ekonomiczne bowiem 

jSdelu rodzinom żydowskim odebrały możność 
Spożywania mięsa, — a co byłoby dopiero w 
razie podwyższenia cen,? Kiedy protesty u 
władz miarodajnych nie odniosły skutku, pod 
jjęli rzeźnicy strejk, który trwa już dwa tygod 
nie.

Lecz nie chodzi nam w tym wypadku o mię 
So, a raczej o to, co jest zadaniem gminy „w y 
znaniowej"? Wszak ma ona mieć pieczę nad 
rytuałami! Czyż spełnia te obowiązki w ten 
sposób, że i : i lu lodzmom żydowskim
możność spży wania mięsa koszernego?

A co na to rabin, który mianuje się panem 
Wszystkich rabinatów w  całym powiecie? Nie 
chaj ten duszpasterz nie zapomina o tem, że 
nie tylko mierzenie dekoltów u kobiet i wyzna 
caanip oddalenia łóżek małżeńskich, jest jego

otrzymał kabuł ddłąu 5000 złotych od magistratu i
tyleż ma otrzymać w tym roku, aczkolwiek budowa 
cmentarza kosztowała gminę już 110,000 złotych.

Odpowiedź p. prezydenta w sprawie kuchni ,Bejt 
Lechem" nie zadawala radcy dra Bulwy, który pro
testuje przeciw formalistyce w tak żywotnej spra
wie i stawia nagły wniosek o udzielenie temu towa
rzystwu na prowadzenie kuchni ludowej miesięcznej 
subwencji w  kwocie 1000 złotych. Za nagłością le
go wniosku oświadcza się ił (trzech!) radców. Zna
mienna ilustracja, jakie zrozumienie dla spraw opie
ki społecznej ma nasz kabał...

Po przyznaniu dwóch słypendjów młodym leka
rzom, praktykantom, w spilatu żydowskim, oraz po 
przedłużeniu sekundarjatów dla 4 lekarzy tego szpi
tala, odbyt się dalszy ciąg dyskusji ogólnej nad 
budżetom, w której przemawiał radca sen. Deulsoher 
Mówca najpierw krytykował budżet gminy jako po
wierzchowny, nie systematyczny i pr<dJeinsiłyCzny, 
wykazując, że nie uwzględniono w nim postulatów, 
wysuniętych pód-ezas zeszłorocznej dyskusji; również 
wytykał mówca brak zamknięć rachunkowych. Wię
kszą część swej „programowej" mowy poświęcił 
jednak p. SenaLor ..wielkiej polityce" Agudy. poru
szając sprawę wyborów do Pafoslyn%. sprawę osła
wionych protestów i denuncjacji „Agudy" w Gene
wie i Londynie przeciw dopuszczeniu kobiet do glo
sowania itd. Ze spraw krajowych nie znalazło oczy- 
Wi.ście łaski w oczach p. senatora zwycięstwo sjo- 
niislów oraz sprzymierzonych ugrupowań zawodo
wych i ortodoksyjnych przy wyborach kahalnych w 
Tarnowie, a nadto •wystąpi! p. Deulscher W obronie 
władców kahału w Wieliczce. Go do sarniego budże
tu okazał się p. Deutscher mocno niekonsekwentnym 
gdyż najpierw sam krytykował budżet, a po dygre
sjach politycznych wda! się w polemikę z artyku
łem „Nowego Dziennika", poddającym krytycznej o- 
cenie budżet kahału krakowskiego. W  szczególności 
usiłował p. Senalor zwalczać zarzut, jakoby kahał 
prowadził politykę kramarską. Przydługiej swej mo
wy p. Deutscher me skończył, zapowiadając na na
stępu e posiedzenie jeszcze jedną godzinkę...

w Now iu Sączu
zi? — Kahał zaprzepaścił 25.000 złotych. — 

System donosów. — Rola Starostwa,

zadaniem. Niechaj też baczy, by ultogie rodzi 
ny żydowskie — mimo, że mu ,,pidjenów“ nie 
dają — nie były zmuszone z winy kahału spo 
żywać mięso nierylualne!

Do tej czarnej sotni, która nie zezwala prze 
mawiać w bethamidraszu w sprawie Palesty
ny, nie mamy żadnych preBensyj. Jeśli się bro 
nią przed światłem, niechaj dalej żyją w ciem 
ności —. rucli narodowo-żydowski wypleni ich 
jak każdą inną zgniliznę społeczną. Potom
stwo i tak ich opuszcza Jednak p. Szu lima 
Stattera, który jesl (bo sam chce) prezesem ka 
halu, spytamy, czy sądzi, iż jego donosy do 
Starostwa wzmocnią na długo jego stanowi
sko? Jeśliby posiadał cośkolwiek poczucia ho 
noru, to po zgromadzeniu odbytem w bóżnicy 
dnia 7 bm, na któiem licznie zgromadzone o- 
bywatelstwo wyraziło nieufność kahalowi, po 
winienby ustąpić.

Kiedy kahał przejmuje społeczeństwo żydo
wskie wstrętem, to do Starostwa odczuwa żał, 
że nie ukróca żywotu Rady kahalnej, która rzą 
dzi gminą wbrew woli ogółu, a nawet daje po 
słuch jej menerom.

Podobno pozostaje już od sześciu miesięcy 
w biurku referenta dla spraw kahalnych w tu 
tejszym Starostwie odpowiedź Województwa 
ua rekurs wzniesiony przez Demokratyczny 
Komitet Obywatelski jeszcze przed półtora laty 
przeciw wyborom kahalnym. — Czyż godzi 
się, ażeby wyższy urzędnik Starostwa lak da 
lece angażował się w tego rodzaju sprawach 
kahalnych, by — jakby na rozkaz p. Stattera 
— zatrzymywał tak długo odpowiedź na re
kurs, przez co przewleka poczynienie dalszych 
kroków do władz centralnych, by mięszał się 
do spraw małej bóżniczki na Załubmcau, któ
rej przełożony, poważany obywatel, zezwolił 
p. Rabinowiczowi z Palestyny tam przema- 
w iać, co miałoby być powodem do usunięcia te 
goż i mianowania jednego z pomocników p. 
Stattera, komisarzem rządowym w tej bóź- 
niczce?

A kiedy pp. Kampf i Weindling nie mają 
zwyczaju p. Stattera i nie chcą być przełożo
nymi instytucji publicznej z nominacji i zwo
łują zgromadzenie członków celem przeprowa

dzetua wyborów, to z polecenia Starostwa zo
staje to zgiomadzenie wzbronione.

Mimo wszystko nie zapominamy, że nie 
częścią Rumunji jest nasze miasto i tuszymy, 
iż miarodajne czynniki wglądną w panujące 
tu stosunki, ażeby już wreszcie ukrócić samo 
wolę niektórych jednostek. f**.

Z KRAJU,

Pierwszy monarchista w Sejmie
Poseł Cwiakowski, były członek „W yzwolę- 

nia“ , stal się jak wiadomo — zapalonym m » 
narchislą i agituje po wsiach i miasteczkach 
za monarchizmem Onegdaj przybył ten poseł 
do sejmu z szeregiem egzemplarzy swego tygo 
dnika pt. „Glos monarchisty ', który rozdawał 
wśród posłów i dziennikarzy. Na pytanie za
dane pierwszemu monarchiście w sejmie pol
skim, dlaczego wystąpił z ..Wyzwolenia" i stał 
się monarchistą, odpowiedział: |

„Gdybyście panowie byli członkami „W y 
zwolenia" i siedzieli tam tylko trzy miesiące* 
doznalibyście takiego obrzydzenia do anarchji, 
że stalibyście się monarchistami."

Poseł Cwiakowski przypuszcza, że w sejmie 
znajdzie się jeszcze kilku posłów monarchi
stów, którzy razem z nim utworzą klub sejmo
wy.

Skazanie endeckiego redaktora
Przed kilku laty wydrukowała „Dwugro- 

szówka" korespondencję z Rawy mazowiec
kiej, w której zarzuciła przewodniczącemu 
tamtejszego stowarzyszenia rzemieślników pw 
Sternslreichowi uprawianie agitacji za komu
nizmem. P. Stcrnstreich uczuł się do<tkniętyna 
tym zarzutem i wniósł skargę przeciwko reda
ktorowi „Dwugroszówki" pos. SadzewiczowŁ 
W  czasie rozprawy wyszedł na jaw sensacyj
ny szczegół: głównym informatorem „Dwugro 
szówki" był rabm Rappaport, który chciał się 
w ten sposób zemścić na Slernsheichu. Sąd 
okręgowy uwolnił wówczas posła Sadzewicza. 
Obecnie sąd apelacyjny skazał redaktora ende 
ckiego na 7 dni aresztu.

- —o-o-------

JASŁO. (Kor. w!.). Odwiedziny p. R«błmrwtak». 
Stosunki kahaln*.

Miasto nasze odwiedził dnia 28 z. m. p. R ato *  
wieź z Nachla th Jaków w Palestynie i wygłosił w 
tutejszym Beth Hamidraszu referat „O pracy, żydu 
i stosunkach w koloniach chasydzkich". Bożnica 
była pełna po brzegi a wywodom prelegenta przy
słuchiwali się wszyscy z ogromujm zainteresowa
niem. Nawet zwolennicy „Agudy" nie zdołaj* zamą
cić hanmonji i podniosłego nastroju zgromadzonych. 
Wieczorem wygłosił czcigodny nasz gość przed 
bardzo licznie zgromadzoną .publicznością w lokofl.ll 
„Jeszueun.il" odczyt ,,0 dzisiejszej Palestynie". Ma
my nadzieję, że odwiedziny tP- RabinOwicza przycay 
nią Się do Ożywienia akcji na rzecz „Keren Kaje- 
met“ i pobudzenia ofiarności dla pracującej Pale
styny.

Ogromnej i niewdzięcznej pracy podjął się senior 
tutejszych sjonistów i długoletni bojownik idei p. Dr. 
Komh-auser przy uporządkowaniu zabugnionych 
długoletnią gospodarką kahalników stosunków w tu
tejszej gminie żydowskiej. Sprężystą pracą i nie
wzruszoną energją oczyszcz.ą atmosferę tej budy i 
przeprowadza radykalną desynfekoję, Nie dziw , że 
zwolennicy starego „regimu" rzucają mu ciągłe 
kłody pod nogi. Ale p. Dr. Korahauser posiada 
dość sity wolii i idealizmu, aby wytrwać na posterun
ku. F.nengję swoją czerpie z przeświadczenia, że pra
cuje bezinteresownie dła dobra gminy. To też praca 
jego Coraz bardziej zdobywa sobie uznanie i wdzięcz
ność wszystkich sfer ludności.

P ILZNO  KOLO TARNOWA. (Kor. wŁ). Po raz 
pierwszy zdobyto  się na urządzenie wieczorku nia- 
kabeU&ZowSkiego w  naSzrm Żaspanem  m iasłeCzkr 

Inicjatywa w y sz ła  ze strony ru ch liw ego  sbowMV 
szenia „Koła m łodzieży żydoW &kiej", i w a rto  nm 
mienić, że wicCZOTek p o d  każdym  w zględem  dobrze  

się udał. Szczupły lecz doborowy p ro g ram  trzym ał 
licznych  gośc i p rzez Cały Czas zebrania  w  nieuzłan- 
tvem i niesłabnącem  naprężen iu .

Na wyróżnienie zasługują: deklamacja p. Bali
Abrahamównej, piękna przemowa p. Seliga Lernora 
i-raz śpiew p, AteSibandera. — Gały dochód iprzezna- 
uzoOo na celte Z. F. N.
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UNIW ERSYTETOM  GROZI ZAMKNIĘCIE"
Obradujący w Warszawie rektorzy wyższych 
Uczelni w Polsce powzięli szereg uchwał w 
sprawie zamierzonych przez skarb rodukcyj 
budżetowych, ‘Redukcji'! te grożą poprosili zim  
knięckm wyższych ^zkół, gdyż już oliecnie 
brak jest im opalu, zalegają w opłacie za świa
tło i wodę. Zbliża się chwila, kiedy sdą rzeczy 
wykłady będą musiały być zawieszone. Wobec 
tego konferencja rektorów postanowiła przed, 
stawić grozę położenia czynnikom miarodaj
nym w całej nagiej prawdzie.

NADUŻYCIA W  P. K. U. LUBLIN. W  tych 
dniach został aresztowany za pobranie łapów
ki i sfałszowanie dokumentów' ewidencyjnych 
zastępca komendanta w P. K. U. Lublin, kpi. 
Koliński. Rozprawa odbędzie się w lutym

ZE ŚW IATA.

Nowojorski fabrykant żydowski 
oddaje fabryki swym robotnikom

Maurycy Rosenwasser, fabrykant obuwia w 
New Jorku postanowił oddać 4 swoje fabryki 
na własność robotników, zatrudnionych w je
go fabrykach. Roczny dochód przedsiębiorstw 
Rosenwassera wynosi pół miljona dolarów. — 
Fabrykami zarządzać będzie Rada składająca 
się z 50 robotników, która podzieli zyski po
między wszystkich robotników.

W  wywiadzie, udzielonym przedstawicie
lom prasy amerykańskiej, p. Rosenwasser po
dał niektóre szczegóły biograficzne. Przed 38 
laty Rosenwasser przywędrował do Ameryki. 
IWkrótce przyjęty został do fabryki obuwia w 
charakterze chłopca do posyłek. Powoli zaczął 
łię  dorabiać, najpierw stał się dozorcą, a póź
niej dyrektorem fabryki. Wreszcie został 
wspólnikiem przedsiębiorstwa, a w końcu je
dynym właścicielem wszystkich 4 fabryk.

Zgon Rudolfa Taussiga
Z Wiednia donoszą, że zmarł tam radca dwo 

ru Rudolf Taussig w 63 roku życia. Zmarły 
był od wczesnych lat młodości oddanym i go
rącym sjonistą. Uczestnicy kongresów sjoni- 
stycznych znają go, jako kierownika protoko
łu stenograficznego na wszystkich kongresach 
ijonistycznych. Rudolf Taussig był stenogra
fem pierwotnie w sejmie w Bemie, następnie 
W Pradze a wreszcie w parlamencie wiedeń
skim. Wszędzie był bardzo cenionym i łubia
nym urzędnikiem. Przed dwoma laty został 
zwolniony, po wysłużeniu odpowiedniego cza
su ze służby. — Pogrzeb odbył się przy 
Rcznym udziale publiczności żydowskiej, de- 
legacyj różnych towarzystw, których zmarły 
był członkiem i twórcą. Sjoniści małoposcy, 
którzy podczas wojny światowej bawili w# 
Wiedniu, wspominają z serdeczną sympatją 
błp. Taussiga, który wówczas był jednym z 
najczynniejszych przywódców sjonizmu w Au 
•trji. Cześć Jego pamięci!

siHtto imuir iita n
(Z  powodu śmierci 95-letnłej matki).

Znany malarz wiedeńskiej akailemji sztuk pięk
nych, Ignacy Mansch, popełnił samobójstwo. Z listu 
który samobójca pozostawił, dowiadujemy się, że 
nie mógł opanować bólu z powodu śmierci swej 
matki, kobiety liczącej lat 95. Matka jego, hardzo 
dystyngowana i Wykształcona dama umarła przed 
rokiem. Malarz od śmierci matki czuł się bardzo 
niespokojnym, a swoim przyjaciołom tłoniaCzył, że 
ttie może już dalej pracować, ponieważ brak mm tej 
duszy, z którą zawsze się przed każdem swem dzie
łem naradzał.

NAJW IĘKSZY DZIENNIK  CHICAGOWSKI W  
RĘKACH ŻYDOWSKICH. Znany miljoner i filan
trop żydowski p. Juljusz Roseuwald nabył wspól
nie z kilkoma bankierami największy w Chicago 
dziennik angielski „Dayld News“. Dziennik sprzeda
ny został za 14 miljonów dolarów.

Dziennik „Dayli News" w Chicago jest najbardziej 
wpłyWowem codziennem pismem politycznem St. 
Zjednoczonych. Dziennik odznacza się Szczególnie 
łwoją wspaniałą obsługą telegraficzną oraz utrzy
muje cały sztab korespondentów we wszystkich mia- 
•tach Europy i innych części świata. Dziennik a prze 
dany znstał z powodu śmierci wydawcy p. Wiktora 
LeaseOa.

Dzlł, piątek Ib. stycznia 1926 PP FM JERA w K ln e to łtra  „SZTUKA*-.
Wielki 2 serjowy program wnz z zakończeniem. — Dawno oczekiwane arcydzieło z królową ekranu.

Kary J ickford p- t.: KAŁY LORD
według znanej powieści H. Bournetfa, potężny dramat w 12 aktacb.

Cuda najnowszej techniki! — Wzruszająca t eść! Sceny o nieby w: łem napi-ciu nerwów Mary Pieiforil 
w podwójnej roli: małego Icida i matki 1 ifść tego a cyii mu zmusza do plac u i współczucia do śledzenia 
ze wzr. El jącą citlawoficią p- eiyć nci»'e£0 orda porusza oajsubttiuiejsre n aace psychiki ludzkie]

Dział szachowy „Nowego Dziennika
p o d  red ak c ją  M. Chihojnlka

(C

ZADANIE  NR. 81.
Ułożył A. Kubbel.

Białe: Khl, DI4, Wdl, We2, Le5, Sg3, Pb3, c3, 
c7, g7, (10 fig.).

Czarne: Ke6, De8. We7, W!h3, Sc8, Sg8, Pb4, b5, 
c6, g6, h4, h2, (12 fig.).

a b e d e  / r h

a b c d e 1 g b
Mat w dw óch  posunięciach.

KOŃCÓWKA NR. 41.
Białe: KdG, Lbó, Sf8, Sd3, Pb2, (5 f ig .), 
c za rn e : Kc8, Dh2, Pa7, bd, e2 f4, g8 (7 fig .). 

Białe zaczynają  i W y g ry w a ją .

PART JA NR. 45. 
grana w turnieju kwalifikacyjnym w  Warszawie 

w dniu 4 stycznia 192G r.
Kremer. Friedmann.
Biaie: Czarne:

1. d2 — d4 d7 — d5
2. c2 — c4 e7 — ed

■ 3. Shl — c3 c7 — c6
4. c4 X  d5 e6 X  dó
5. Ddl —  c2 L c8 — e6
6. Sgl — f3 Lf8 —  dfi
7. Lcl — g5 Dd8 — b6
8. e2 — e3 Sb8 — d7
9. L fl — d3 Sg8 —  f0

10. 0 — 0 0 — 0 —  07 (1)
U . a2 _  a4! Db6 — c7 (2)
12. W fl —  cl! a7 — aC (3)
13. b2 — ł>4! Ld6 X  b4
14. Sc3 — bó!! a6 X  b5
15. a4 X  b5 Sd7 — b8 (4)
16. Sf3 — e5 Wd8 —  d6

17. b5 X  c6
18. W a l —  a8
19. Dc2 — a4
20. Ld3 — a6 +
21. W cl X c6!
22. Wa8 X  b8—}—

07 X  c8 
li/4 —  a5 
La5 —  bB
KcS —  b8 

Wd6 X  c 6  

Dc7 x  b e
23. Sc5 X o6-J- i wygrywają.

UWAGI.
(1) To ryzykowne posunięcie gubi grę czarnych,
(2) Groziło 12. a4 — a5 i 13. a5 —  a6, osłabiając 

punkt c6.
(3) Lepszem było 12... Kb8.
(4) Najlepsze stosunkowo posunięcie.

KRONIKA SZACHOWA.
W ARSZAW A. Turniej kwal.fikacyjny pierwszej 

klasy zbliża się ku końcowi. Stan turnieju jest na-, 
stępujący: Blass 1% ip. (2), Makarczyk 1% p., (1), 
Lowcki 6 i pół p. (3), Gross 6 i pół p. (3), Towbin 
6 i pół p. (1) K r e m e r  6 p. (3), FeipmesSer 0 p. (3), 
Friedmann 5% p. (4). Cyfry w nawiasach pokazują 
ilość partji, którą każdy z graczy ma jeszcze roze
grać. j

LONDYN. Korzystając z przyjazdu Ch. R. Capa* 
blanci, urządził londyński kiub szachowy seans je
dnoczesnej gry. Po siedmiogodzinnej walce Capa* 
blanca wygrał 38, przegrał 4, a 8 zremńzował. Jew 
dnym z tych, którzy wygrali, był 15-toletni gracz lew 
ningTudzki Rywkin. uczeń P. Romanowskiego,

LENINGRAD. Seans mistrza niemieckiego R- 
Spielmanna zakończył się wynikiem -f-13, —7. — 10.

TASZKENT. W  grudniu 1925 r. została tu otwar
ta akademja szachowa pod kierownictwem mistrzów 
szachowych; Freymanna, \Ceinsieina i Lichten-
steina.

ROZW IĄZANIE ZADANIA  NR. 79.
1. Se6 — e5.

RO ZW IĄZANIE KOŃCÓWKI NR. 40.
1. Sc6 _  e5 dS — d2
2. Se5 — c4 d2 — dl

dama lub wieża
3. Sc4 — bG-f- ‘ Ka8 — b8
4. Lc5 —  d€-f Ddl X  <&

pat.

TRAFNE R O ZW IĄZAN IA  NADESŁALI:
ZADANIA NR. 79 i KOŃCÓWKI NR. 40: Lucja

R. B. Schenker, K. Eisen (Kraków).
ZADANIA NR. 79. Handel (Kraków), E. Stóge- 

równa (Szczawnica), D. Melzer (Chrzanów).

U/esofy fcędk
— Jak ci się podobają rady prof. Kemmerera?
— E! Onby nam lepiej poradził, od kogoby mo

żna pieniędzy pożyczyć!
* * *

—  Jesteś pan oskarżony o 'pospolity rabunek i 
kradzież kieszonkową!

— Fałsz, panie sędzio, mną kierowały ś w i ę t e  
m o t y w y !

PRZED BALEM.
— Znalazłam śliczny fason sukni na bal.
—  To ślicznie — tylko że ja jeszcze nie znalazłem 

nikogo, ootby chciał i mógł mi pożyczyć.

N A B E S f A N E .
Z a  ru b ry k ą  tą  re d a k c ja  n la  < dpoarladc

k«*słd «J  L. I .
Pyr A. > OMPANIEC

Jutro w sobotę dnia 16-go bm e godzinie 8 wiaczór 
Prumjural Pruut Jarał

„Żydowska Córka"
(di jKlu* iwhłar)

sztnka w 4-ch aktach Obiensteina. — Muzyka Bom- 
szyńskiego -  Akcja t-go akta rozgrywa się w kaluaji 

Petach- fikwah 
Bilety w piątek i w sobotę w kawiarni .imperjal* 

Dietla 4«, a wieczorem przy kaaie teatru.

?  okazji zaręczyn p. Hirscha Tellera 
z p. Salą Bergmanówną gratulują serdecznie 

Abraham, Jakób i Sender Gnglfinder.

Opera katowicka
Z żywem zainteresowaniein i szczerą radością niw 

leży przyklasnąć myśli Częstszego sprowadzania 
do Krakowa opory katowickiej. Takie występy go
ścinne mają wielkie widoki powodzenia Ze względu 
na małą odległość Katowic, wysoki poziom artysty* 
ezny opery i wygłodzenie publiczności naszej na! 
polu muzyki operowej. Jeśli impreza ca pierwszym 
razem kasow o się może nie pierwszorzędnie udała* 
przypisać to należy równoczesnym występom ope
retki warszawskiej; konkurencji tej niema się Co O* 
ba wiać na przyszłość. O ile tylko opera katowicka! 
potrafi zaprezentować nam odpowiednio interesują* 
Cy repertuar, to publiczność nie zawiedzie. Na pierw; 
szy ogień nie można oczywiście wystąpić z utwora
mi nowymi; nie znam coprawda repertuaru opery] 
katowickiej myślę jednak, że z pewnością poza te* 
go rodzaju osłuchanymi operami Oo „Cyganwjn" 1 
„Carmen'1 lub miernymi, jak „Mazepa" Minchejmerd 
może się pochwalić jeszcze czeanś wartościowem tu 
raieznanem.

Siły solowe opory stoją na znacznej wyżynie tak 
Co do materjału głosowego jak i muzykalności oraZ 
werwy scenicznej; chór i orkiestra peWOe, dobrze 
■wyćwiczone a swobodne, Z enSemhlem tym może 
tego rodzaju dyrygent co p. Górzyński osiągnąć 
znaczne sukcesy nietytko w oklepanej Etereturze. Nu 
specjalną pochwałę zasługuje bardzo udały mimo 
wielkich trudności technicznych II akt „Cygaaerjf* 
(w reżyserji p. Raczyńskiego) oraz bardzo precyeyj* 
na partja orkicslralna Dr. Henryk Afte j
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K R C N f K A Panama fałszerska na Dt/ągrzech

Podrobiony baiiknol 1000-fruiiko\vy. F-ułszerzu \vęi;itirs.cy wyprodukowali przeszło -ło.000 laUicii sfitufc-

Kraków, 15 stycznia

Ziazd „Ezry“
Jak naju komunikują z ramienia Centrali 

NEzry ' na MalopJ Zach., odbędzie się we Lwo- 
ijwie zja^d doroczny Koni. Ezry clialucowej w 
dniach 17 i 18 bili. Szereg ważnych kwestji 
•toyących na porządku dziennym jak i osoby 
referentów zapowiadają, iż zjazd będzie stał 
na odpowiedniej wyżynie i zadania swe spełni. 
Między innym referalami Są odczyty pp. po
sła Dr. Silbei scheina, Dr Ge i era i  Dr Wande- 
rera. Ze wschodniej Malop. zapowiedziało przy 
ijazd wielu delegatów jakoież 'wysyła swych 
przedstawicieli wiele gmin żyd.

W zywa się wszystkie Lok. Kom. ,,Ezry“ , 
które jeszcze nic podały nazw isk swych dele
gatów, by je natychmiast podały. Z Krakowa 
[wyjeżdżają pp. Dr. L. Wandercr, J. Tcitel- 
Laum i M. Weisinger. z Now. Sącza p. Kno- 
bel,. z Rzeszowa p. Dr. Kanarek, z Łańcuta pp. 
Stempel i Z. Zawoda i w. in.

Ul iji. lie ie i! ttitk ie i
W  sobotę, dnia 16 bm. odbędzie się w sali 

66 Cul. Novmn LI. J. o godzinie 7-mej wiecz. 
W ielk ie zgromadzenie wyDOrcze, na którem 
kandydaci listy sjońskiej przedstawią swój 
program wyborczy. — Przemawiać będą: Kol. 
Menrsche, Lewkowicz, Krieger, Stein i in.

Odczyty p . Fryszmancwej 
w zach. Małopolsce

. Wdowa po błp. Dawidzie Fryszmanie, p. 
Łilh Fryszmanowa, zamierza we wszystkich 
miastach Małopolski Zachodniej wygłosić od
czyt: „Jak żył i tworzył Dawid Frysztnau?" 
i Miasta, reflektujące na powyższy odczyt, pro 
Szone są o porozumienie się z dr. M. Kanie- 
rem, red. „Nowego Dziennika" w  Kraltowie, 
ul. Orzeszkowej 7.
\  o-o------—
; — z  POWODU SILNYCH MROZÓW i za-
yrieji śnieżnych w Małopolsce pociągi od stro
ny Lwowa przychodzą do Krakowa znacznie 
spóźnione. Wagony tych pociągów mają okna- 
a ściany wozów pokryte grubą powłoką lodu. 
Pociągi ze strony Warszawy przychodzą z 
mniejszemi spóźnieniami.
i .Wisła pud Krakowem pokryta jest gęstą krą, 
a nawet powyżej mostu Zwierzynieckiego ko
ryto rzeki zamarzło. Od Grobli płynie Wisła 
Wąskim pasem, gdyż kra osiadła na znacznej 
przestrzeni po obu brzegach.

Wczoraj popołudniu mróz znacznie zelżał. 
{Wieczorem termometr wskazywał — 4 sto
pnie C.
* — POSIEDZENIE KRAKOWSKIEJ R A 
D Y W YZNANIOW EJ udLędzie się w niedzielę 
H7 hm. o godzinie 10 i pół przedpol. w sali 
obrad Rady. Na poi ządku dziennym: prowizo- 
rjum budżetowe do końca lutego br., sprawa 
[Wyłączenia gruntów cmentarnych w obrębie 
yjminy Wola Duchacka, zatwierdzenie wyboru 
przełożonych domu modlitwy „Ansze Emes"
ii c'ąg dalszj dyskusji budżetowej.
) — LECZENIE RADEM. Dtzięki inicjatywie 
[krakowskiego Instytutu dla leczenia radem, 
juzy: kał Kraków nowe udogodnienie lecznicze 
dla mniej zamożnych chorych. W  Domu Zdro 
;wia przy ulicy Siemiradzkiego L. 1 otwarty 
zoitał specjalny oddział dla chorych leczonych 
radem, gdzie koszt pobytu i utrzymania dla 
'Chorych II  klasy łączni* z opieką lekarską wy 
Mosi 8 zł. dziennie, a więc prawie to samo, co 
Mr szpitalach państwowych. Wobec tego, że i 
kaszta zabiegów lekarskich Hlą chorych tej 
kategorji unormowano bardzo nisko, więc 
mniej zamożni chorzy mają obecnie możność 
leczenia się radem za stosunkowo niewielka 
•opłatą,
I —  MIEJSKA PLACÓW KA OGRODNICZA.

najbliższym czasie powołana będzie do ży- 
fcia nowa placówka ogrodnicza ptzy cmenta- 
•3u rokawickim, gdzie wybudowano dom ad- 
feUniatracyjoy, odpowiedni ■> klar nie, skrzy-

Akta sprawy Dra Jana
■ Jak się dowiadujemy sędzia śledczy Pelczar p„ 

ukończorum śledztwie odesłał w c z o r a j  do prokura
tury akta prawy Dra Jana Badera, aresztowanego 
pod Z a r z u U m  zastrzelenia blp. t.udwika Marguliesa. 
W aktach tych znajduje się ni. in. orzecz- nie leka
rzy znawców sądowycłl, stwierdzające podobno, że 
Dr Bader jest pofil-iuluy i umysłowo normalny.

Zwłoka w Zakończeniu śledztwa spowodowana 
być miała niewyjaśnioną sprawą drugiego rewolwe
ru, który podczas tragicznego zajścia wchodził 
w grę. Rewolwer len, systemu Sleyer, znaleziono nie 
wystrzelony na miejscu czynu. 'Według ostatnio zło
żonych zez.nań Dra Badera, miał on ów rewolwer 
pożyczyć sobie od kolegi sWego Altdorfa, a na 2— 3 
dni przed Zajściem miał wedle jego zeznań Margu- 
lies wyjąć mu ów rewolwer z biurka. Co do saitic- 
go zajścia tłumaczy się jak wiadomo Dr Bader, że

nie holenderskie itp. — Publiczność krakow
ska będzie Lam mogła nabywać po niskich 
możliwie cenach wszelkie rośliny kwiatowe, 
krzewy ozdobne do upiększania grobów, bu
kiety kwiatowe, rośliny doniczkowe itp,

—* KOMISJA CENNIKOWA zbierze się w 
magistracie krakowskim w sobotę 16 bm. Ka- 
misja zajmie się obniżeniem cen pieczywa z 
powodu spadku cen mąki. Kalkulacja nowych 
cen pieczywa oprze się na podstawie dzisiej
szych (piątkowych) notowań targowych.

—  NOW E a UTA  DLA ZAK ŁAD U CZYSZCZĘ  
N IA  MIASTA, W  stałnich dniach nadeszły do Kra
kowa dla zakładu Czyszczenia miasta 4 auta do wy ■ 
wożenia błota i nieczystości, z ulic. Auta te mają 
koła o grubych oponach gumowych, wskutek czego 
pojazdy ten nie wywołują turkotu i nie uszkadzają 
bruków. Zakład czyszczenia miasta otrzymał wczo
raj zawiadomienie, Że dalszych 12 samochodów jest 
już w drodze. Z tego ostatniego transportu 8 spe
cjalnie budowanych samochodów przeznaczonych bę 
dzde do wywozu popiołu z. dounów. Auta te posiada 
ją skrzynie, otwierane z wierzchu tak, że popiół nie 
rozprasza się przy wsypywaniu do skrzyń. Pozosta
łe 4 auta będą służyły do skrupiania, a zarazem za 
miatania ulic. Są to wozy n-ajnowszej konstrukcji.

— ZW IĄ ZE K  ZAW ODOW Y URZĘDNTKOW  
PRYW ATNYCH  W  KRAKOW IE prosi nas o za 
mieszczenie następującego sprostowania: „W kore
spondencji „Now. Dziennika" z Lodzi z dnia 10 hm. 
była uwaga, że członek naszego Związku Kod. Dr. 
Bolesław Drobner na konferencji Wolnych Związ
ków Zawodowych w  Lodzi, reprezentował nasz 
Związek. Oświadczamy, że na powyższej konferencji 
nie byliamj w ogóle reprezentowani i w takowej u- 
dzlatu nie braliśmy".

— ZW IĄ ZE K  ZAWÓD. TECHN. DENTYSTYCZ  
NYCH zawiadamia że w  niedzielę dn. 17 bm. od
będzie się przy ul. Dunajewskiego 5, oficyna lewa 
III. p. o godz. 4 popoł. nadzwyczajne walne zgroma 
dzenie. Sprawy bardzo ważne.

—  W  SPR AW IE  W ŁAM ANIA  DO W IL L I B. DY  
REKTORA F ILIPP lEG O  przy ul. Łobzowskiej, to 
Ozy się obecnie śledztwo w sądzie okr. krnym w Kra 
kawie. Aresztowany pod zarzutem dokonania tego 
włamania Neugeboren rdstawiony został onegdaj do 
sądu. Nie poczuwa się om do winy, a sędzia śled
czy ma przeprowadzić a .chodzenia na podstawie 
protokołów policyjnych. Jak Ą  śledztwo wy
kryto, im krytycznej not « r  sig nu p odwar-

Badera w prokuraturze
działał w obronie koniecznej.

Zależnie od skwulifikowania Czynu przez proku- 
rulurę, Dr Bader odpowiadać będzie albo przed są
dem przysięgłych (o ile oskarżony będzie o zbrodnię 
morderstwa), albo też przed zwykłym trybunałem 
(w  razie Skwanifikowania Czynu jako zabójstwc). 
W  tym ostatnim wylpadlu mógłby sąd apelacyjny 
uchylić areszt śledczy, a Dr Bader odpowiadałby 
w lakiin razie z wolnej stopy. Natomiast przy zbro
dni morderstwa areszt śledczy nie może być uchylo
ny i trwać musi aż dio rozprawy, która odbyłaby 
się prawdopodobnie z początkiem ma. Ca iprzed try
bunałem przysięgłych.

Również dalszy Ciąg rozprawy Cywilnej, wyto
czonej przez blp. Marguliesa od odszkodowanie od-

cu willi, otoczonej wysokim parkanem drucianym, 
z kolcami, bard/o złośliwy pies łańcuchowy. W ła
mywacz musiał być dobrze obeznanym z rozkładem 
willi. Wyszło również na jaw że oprócz biżtrterji 
i srebra stołowego skradziono korespondencję i wa
żne papiery Fiłdpffltiffgo.

Wczoraj przesłuchiwał sędzia śledczy Filipąńego 
dla wyjaśnienia pewnych spraw w  zWiązku z księ
gowością w banku.

— SPRAW A Sierż. PAŁASZYłsSKEBGO. Wczo
raj skończyła się w sądizie wojskowym {pod prze
wodnictwem pułk. Dra Pappła rozprawa przeCuW 
sierżantowi Władysławowi PałaszymAiemu, rreszto 
wanemu w ub. r w związku z aferą PKU. w Kra
kowie. Prokuratura wojskowa oskarżyła sierż. Pa- 
taszyńskiego o zbrodnię oszustwa popełnioną prhe* 
to, że osłaniając się fałszywym pozorem, iż był pod
oficerem austrjackim i że nigdy nie był karany uzy 
skał Stopień zawodowego Sierżanta w armji poisł Lej 
Po wywodach prokuratora majora Dra N uCL. >wskie- 
go i obrońcy Dra Z. Kwiecińskiego, trybunał wydlał 
wyrok uwalniający.

— ZACZADZENIE. Pogotowie rait-mkowe udzie
liło wczoraj pomocy Barbarze Pawłowskiej ęlai 43); 
zam. w barakaon miejskich przy ui. Kosynierów, 
która zaczadziła się dymem z powodu przi dwcze- 
śuie zamkniętego pieca żelaznego. Po udzieleniu po
mocy pozostawiono Pawłowską .opiece domowej.

—  Z KRONIKI KRADZIEŻY. Pomiński Edmund 
zam przy ul. Basztowej 1 10 doniósł że dnia 13 bm, 
między godz. 11—-13 skradziono mu ze zamkniętego 
przedpokoju futro męskie wartości 500 zł. — Z o- 
twartego sklepu Braci HUdów przy ul. Karmelżc- 
kiiej 1. 13 skradziono wczoraj około godz. 10 książki] 
ze stemplami wartości 800 zł. Książka znajdowała 
się na ladzie sklepowej. — Na szkodę Gustawa Ko
zy, porucznika \VP., zam. przy ul. Lubelskiej W do
mu oficerskim skradziono dnia 13 bm. między go
dziną 14—15 z zamkniętego przeduókojii 1 płaszcz 
damski i 1 dziecinny łącznej *wartośoi 2C0 zł.

 —o-o------
— MERKAZ HACEIRIM, KRAKOWSKA 41

D zś w piątek o godz. 8-tnej wiecz. odczyt n. t.: 
„Współzawodnictwo a postęp'. Referuje p  L. Mo
na sche.

  o-O------—  ’

RĘKAW ICZKI SKóhKOW E KijPł.lł E SIE naj
korzystniej u firmy RROSS, Kraków, nl, Flo
riańska L. 4-1. 'Nar;.' --bok Bramy Florjańskiej). 
Wielki wybór .dzaji oraz kolorów.

będzie się w  m arcu  b r .
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Francja w Syrji

Powitanie francuskiego Wysokiego Komisarza w Syrji, Henry Jouvenel'a podczas jego podnóży inspek
cyjnej przez gar nizon Bejrutu.

P rzy  Licznych chorobach kobiecych naturalna
woda gorzka „Franciszka Józefa" daje natychmiastową 
poprawę. Opnje klinik chorób kobiecych wskazują, 
że bardzo iapo^ni odprowadzając.. Wcda Franciszka 
Józe fa ' daje im wiśmieni.e wyniki. — uo nabicia
w aptekach i cinjgetjach.

Z CLNTKAL-NEbió z a r z ą d u  p o l s k ie g o
BA- jiu PRZliAi KSŁOWEGO otrzymaliśmy naslę- 
pujLi.ee v,j jaśnienie odnośnie do zarzutów podniesio 
nych ostatnio przeciw Krakowskiemu Oddziałowi 
tego Banku:

\V związku ze śledztwem prowadzonem przeciwko 
i>. Kierownictwu Oddziału Polskiego Banku Prze
my siow ego w Krakowie, Szerzą się w ostatnich 
dniach najrozmaitsze wueśoi o rzekomych naduży
ciach, popełnionych w tymże Oddzielę.

Nie v.chodząc na razie w przedmiot spraw obję
tych śledztwem kamo-sądowem przeciw b. Kierow
nictwu Oddziału, musi Zarząd Banku jaknajenergi- 
czniej zareagować przeciw pogłoskom godzącym 
W dobre iniię Banku i jaknajkategoryczniej Zaprze
czyć podnlc >iOnym ostatnio zarzut°m jakoby Od
dział Krakowski nie odprowadzał podatków Pań
stwowych oraz Puszcza! w obieg wek9le kaucyjne.

Zarzuty te są pozbawione wszelkiej podstawy, gdyż 
ewidencję należnych podatków prowadzi jainajści- 
dlej Zakład główny we Lwowie, a przeprowadzane 
wielokrotnie kontrole władz skarbowych nie wyka
zały dotychczas mit razu najmniejszej nawet niedo- 
l&l-idnCbci. Również najzupełniej bezpodstawnym 
Jest zarzut odnośnie do Weksli depozytowych, któ
rych Oddział w Krakowie bezwarunkowo nigdy 
w onieg nie puszczał. 40

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI.
—  „W ROuOW lE I  PRZYJACIELE KOBIETY" 

Czwarty W yk ład  red. Dr M Kanfera, pośw ięcony  
przyjaO« om i ohrońpom kobiety odbędzie się w nie 
dzielę dnia 17 bm -> godz. 7. wiecz, w „Kollegium 
[Wykładów N a u k o w y c h 1.

—  Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Jutro 
iprzypomni ieatr jedno z najświetniejszych dzieł sp 
Tadeusza Rittnera, jego dramat o Don Juanie z p. 
Brydzińskim, znakomitym odtwórcą głównej posta
ci, której w  Krakowie jeszcze nigdy nie grał. Obsa- 
Ćta ról dalszych jest następująca: Zuzanna —  p. 
Morska, Kasztelanka — p. Kossocka, Hania —  p. 
ZaMłcka, Profesor — p. Jednowski, Sekretarz i— p. 
'Piekarski, który też sztukę wystawia. „Don Juan" 
*e względu na rozpoczynający się niebawem urlop 
p. Brydzińsfciego grany będzie tylko kilka razy. 
[W prżyszłyin tygodniu pojawi Się jeszcze jeden raz 
„Tajfun11. Pod kierunkiem reżyserskim ip. Jednow- 
ckiego odbywają się puóby z komedji Józefa Rącz- 
dtowskiego , Polityka i miłość11.

—  OPERETKA NOWOŚCI. Dziś w piątek, melo
dyjna operetka „Dziewczę w  koszulce11, w sobotę 
po południu „Dziewczę w  koszulce11, wieczorem re- 
% ja paryska „Tylko dla dorosłych". W  niedzielę 
po p<dudni u „Kraków w nocy11, wieczorem „Dziew
czę w koszulce11. — W  przygotowaniu słynna fran
cuska operetka „Fifi11, która przez cały rok w Pa
ryżu nie schodziła z afisza.

—  „PAN  NACZELNIK , TO JA " W  BAGATELI 
Na sobotę 16 bm. wyznaczono premjerę arcyweso- 
lej farsy francuskiej „Pan naczelnik, to ja11. Farsa 
ta tryskająca zawrotnym wprost humorem, pełna 
kapitalnej sytuacji graną była w teatrze letnim 
w Warszawie z odbrzymiem powodzeniem. W  głów
nych rolach wystąpią: pp. Wernicz, Zbucki, Brandt 
Heniowski, HełaiirSka, Kolwas, Gołębiowski.

—  PANTOM INA BALETO W A W  BAGATELI.
iW pizyszlym tygodniu wystawioną zostanie w Ba
gateli pantomina fantastyCzno-baletowa, pt. „Dziew
czyna z zapałkami" w  u] ładzie i z muzyką znane
go kapelmistrza Juljusza Szroyera.

—  Z TEATRU ŻYDOWSKIEGO. W  sobotę 16 
km. o godz. 8-mej wiecz. premjera „Di jidiszt 
Tochter", sztuka w 4 aktach Hornsteina. Akt czwar 
ty rozgrywa się w Palestynie w Petach Tikwah. 
W  rolach głównych panie BorisOwa,Aniela, Kumpa- 
niejec, oraz panowie Latowicz, Kohn, Izrael, Pola
ków i RaLinuwicz. Reżyser p. Rabinowicz.

—  „ŻYCIE TEATRU1' rozpoczęło czwarty rok 
Wydawnictwa. Świeżo fikazał się nr. 2 1 zawiera: 
artykuł Szymańskiego o t. zw. kryzysie teatralnym. 
Szczegółową analizę roli Otella w interpretacji Ju- 
Boszy-Stępowskiego pióra W. Brummera,- studjum L. 
Pomirowskii go pt. „Liryka i epika w  dramacie", tu 
dzież J. Kurka o współczesnym teatrze Włoskim.

—  „AZAZEL", nowy żydowski teatr literacko- 
*rtystyczny, otwarty zostanie w najbliższych dniach 
W Warszawie. Na czel "irezy stanął znakomity 
TeiySer p. Dawid H<- dziale plastyki deko
racyjnej wspólprar pp. Henryk Ber lewi
| W , Weintraub.

— W  CZYTELNI TOWARZYSKIEJ, Rynek gl. 
A—B 39, odbędzie się w sobotę dnia 16 bm. Zebra
nie Towarzyskie członków z nader urozmarconym 
ifrogramem. Początek o godz. 9 wiecz. 476

— WIECZÓR AUTORSKI znanego poety Beera 
Horowitza ze współudziałem pp. Webera, Wellne- 
rowej, Ohrensteinowej i Holzer-Rymplowej, odbę
dzie się w sobotę 16 bm, o g. 7‘30 wiecz. staraniem 
Merkaz Haceinim (Krakowska 41) w lokalu własnym 
wstęp za zaproszeniami, które wydaje się przy wej
ściu. 976

— WIECZÓR RECYTACYJNO-WOKAJJNY. Sta 
raniem organizacji „Haszomer Hacair11 w Krakowie 
odbędzie się w sobotę 16 bm. wieczór woka'no-re- 
cytacyjny w sali rękodzielników (Podbrzezie). Po
czątek o godz. 7 wlecz. — Zaproszenia przy kasie.

—  „LITERARISZE BLETERA Ze składu re
dakcyjnego lego tygodnika ustąpił p. Mejlech Ra
wicz, a w jego miejsce wstąpił p. Mojżesz Silberg, 
który będzie pismo redagował wespół z p. Naeh- 
rranem Meblem.

TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIE 10.

Piątek: „Kobieta..."
Sobota: „Don Juan11.

OPERETKA
Piątek: „Dziewczę w koszulce11.
Sobota: pop. Dziewczę w koszulce,.] wiecz. „Tyl

ko dla dorosłych11.

BAGATELA-.
Sofiota: „Pan naczelnik, to ja“ (premjera).

REPERTUAR KIN KRAKOWSKICH

NOWOŚCI: „Panna o półnócy11.
W A N D A : „Iwcnka11.
W AR SZA W A : „Miłosny szał11.
UCIECHA: „Człowiek o dwu twarzach11.
REDUTA. „Dziecko paryskiego bruku11.
PROMIEŃ: „Fjolki cesarskie11.
SZTUKA: „Mały iord“.

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOW SKIE

UZNANIE LORDA PLUMERA DLA TE 
CHNIKI HEBRAJSKIEJ. Niedawno zwiedził 
lord Plumer technikę hebrajską i hebrajską 
szkołę realną W/ Hajfie. Szczególnie zaintereso- , 
wał się Wysoki Komisarz Palestyny warszta
tami i kolekcjami obu1 instytucyj, wyrażając 
się o nich z podziwem i entuzjazmem.

W  BERLINIE ma powstać v krotce komitet 
celem osiedlenia bezrobotnych Żydów niemie
ckich na roli.

NO W Y TE ATR  ŻYDOW SKI ma powstać 
na jednej z najładniejszych ulic Nowego Jor
ku. Koszta budowy mają wynosić railjon do
larów.

N ATAN  COEN, żyd  włoski, został odznaczo 
ny wielkim krzyżem korony włoskiej- Piasto
wał on w  ciągu 50 lat godność konsula wło
skiego w rozmaitych krajach. Syn jego U_ li
berio Coen bierze czynny udział w ruchu sjo_ 
nistycznym. Jest redaktorem sjonistycznego 
pisma tygodniowego „Israel“, wychodzącego 
we Florencji.

60 L A T  minęło dnia 14 bm. od chwili do
konania rewizji konstytucji szwajcarskiej I 
przyznania żydom szwajcarskim zupełnego 
równouprawnienia. LuJność żydowska w  
Szwajcarji liczy obecnie 20.977 dusz. żydzi 
szwajcarscy zajmują najodpowiedzialniejsze
stanowiska we wszystkich dziedzinach życia 
społecznego.

7 giełdy
Giełda krakowska z 14 bm. (w nawiasie kursy 

z 13 bm.): Polski Giob 0.15, Zieleniewski 9.80 (9.5). 
Górka 7.20 (7.20), Niemojewski 0.25, Azot 0.18, Kra
kus 0.17 (0.17— 0.18), Chodel'ów 5.40—5.65 (5.50—  
5.55).

Doltr w obrotach nieoficjalnych ulegi dziś zwyż
ce dość znacznej. Rano kurs wynosił 7.50, kolo po
łudnia doszedł do 8.20 poczem znowu chniżył się 
do 7.90.

Gfetda warszawska z ctnla 14 b. m. (PAT) 
W alu ty : Bel. ia — -  Holandja Londyn (-4 *4,
Ąowy Jork 6 98. Paryż 2 -fi-', I taga - : zwaicarja
126 1 V iedeó 19 5 -  V łoeBv 28 83,

£ keje: Bank MaJapo ski t raków — - Bank '■ rze- 
mjsłuwy i  wćw 011, tao:, Zw. śp. Zar Poznań 4—, 
l uls b'40. \AiJd — - i tgie.ski (/ls, Parowozy 0 Z Za-
wiucie 6 — Żegluga -  - lolska nafta fciła i »■ .a-
tlo 119,(T n.ielćw 0.2 > i ta . ckc wice 0 85. Pocisk 1 10,
/ itleii i w tki f  -  , Zjraóuw r 4 Chodorów 6 4u 

I I I  e ry  p ań stw o w e : t*)/o pcijczka konwenyj- 
na te o jozyiz.a konwiisyjna 100, pożyczka do
larowa w tioi. 64•—, w złotych 448’—, pożyczka kole- 

.owa 120
•  •  *

C fa łd a  wiedeńska z dnia 14 b. a .  (PAT) 
Lew izy . Anisteruain 2> t<, belgad 12 8, Botlin 16897 
biuktela 3zt7, tu dapest, 9Śo5, bekaraszt 3i ., Łhrj- 
t tania 1445 , hoptnh.ja 170o6, Loi d_ n #44l, Madryt
U0 0 Aedjolan 2 bO, f\owy Jork 70ać5, Paryż 26 A  
Praga 2101, botja 4Wu Bziokkoiui 189 só Warszawa, 
bu 45 — 9 i‘-5, Zurych l-rc b  dc lar; V i c —, betgijsmo 

-  . bałgaiskic dudakie - — , marki ruomio*
ckie 16815, angrelBkie 3440, jugosłowiańskie 125j, nor- 
w ssk io -'- , polanie (.6 25. lumufiSKio 32i, gzwtsdsuua 
— -  , ezwnjcarskre 1 C jj, hiszpańskie — czeskie 
26-91./ węg.eiakie 9j‘s0, tu.eck;e -  —

Ik t iC i  l  -len.ewski 07' . bilesja — ■ —, banto l.9  
Cal. . arpaly 6 ., baheja b 0, c.eioza 16, Bank L l i ł -  
1 olski — —, i ank hip. o 7 Tepege ■—,

I i ( r B i«.kkcy«ae. Au»u. renta P7 teala lu
towa 2 66 /osy tureckie bOb, boden>.rc<ti> 169 
auslr. zakł. kred. 114 i  koleje austr. 365'

* * •

Zurych, 14. 1 PAT. Paryż 19.45, Londyn 25.14.5, 
Nowy Jork 5.17.6, Beigja 2io.5ó, Włochy 2u.87, Hi- 
szpanja 7o.2o, Hołundja 208:10, Berlin 1.23.2, Wie
deń ?2.tXi, Sztokholm 138.65, Oslo 105.50, Kopenha
ga 128.85, Solja 3.67 i pół, Praga 15.32 i pół, W ar. 
s2awa 67.50, Budapeszt Ó 72. 5, Bialogiód 9.17.5, At# 
ny 7.i0; Konstantynopoi 2.75, Buka Peszt 2:32.5, Hel- 
singioi a 13.07, Buenos Aires 214, Tendencja spo
kojna

Londyn, 14. 1 PAT. Radjo. Nowy Jork 4.85 13/16, 
Hotandja 12.08 3/8 Francja 129-11, Belgja 107.02, 
Włochy 120.34, Niemcy 20.40.4, śzwajcarja 25.15, 
Hiszpanja 34.34, Danja 19.52, Szwecja 18,13, Norwo- 
gja 23.82, Helsingfors 192.62, Praga lb3.93.

Paryż, 14. 1 PAT. Radjo. Londyn 121.50, f.cwy. 
Jork 26.66, Belgja 121, Hiszpanja 377.50, Włochy 
107.60. Szwajcarja 515, Danja 663, Holandja 1(771 40 
Norwegja 545, Szwecja 714, Rumunja 12.



l* lm. I2tł

e su mmoe nym
Ostre stewa ^od adresem rządu.

(Telefonem od naszego korespondenta) 
iWaszawa, 13 1. Sin. W  dzisiejszym „Kurje- 

rze Porannym" ogłoszony jest list marszałka
Piłsudskiego, w sprawie pogłosek o powrocie 
jego do czynnej sl-żby. W  liście tym marsza - 
ełk stwierdza, że żaden z członków rządu nie 
pertraktował z nim w sprawie powrotu jego 
do armji. Marszalek raz jeszcze wyraża swe 
Ujemne zapaliywanie co do projektu ustawy

Warszawa, 14 1. (M ) Z Berlina donosi Żat: 
Obradująca tu konferencja Fundation Trust 
postanowiła natychmiast wypłacić w  postaci 
kredytu 150 tysięcy dolarów żvdowskim ka
som kredytowym w  Polsce, oraz 50 tysięcy do 
larów' żydowsluemu Bankowi Centralnemu w

Złoty we Wiedniu
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 14 1. (D ) Dolar w stosunku do zło
tego, doznał w dniu dzisiejszym dość silnej 
zwyżki. W  godzinach rannych notowano do
lara 7.80, w godzinach popołudniowych spadł 
jednak na 7‘30. Wieczorem kurs złotego w sto
sunku do dolara wahał się między 7‘30 a 7‘40. 
t le n  zmienny kurs złotego przypisywano 
sprzecznym wiadomościom w sprawie pożycz
ki amerykańskiej dla Polski.

liiraaii Mtan Tut iiiiJ iiM it it
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 14 1. Sin. Delegacja Bankers 
[Trust pp. Fisher i Sheele zostali dziś przyję
ci przez mm. skarbu Zdziechowskiego.

Równocześnie odbyła się w min. handlu i 
przemysłu konferencja w sprawie badania te
chnicznego organizacji monopolu tytoniowego, 
jako ewentualny podkład przyszłej pożyczki. 
Przy tej sposobności należy zaznaczyć, że de
legaci oświadczyli, że ani w Warszawie ani w  
[Wilnie żadnych oświadczeń nie złożą. Dziś de
legaci złożyli wizytę inż. Gliwicowi przy min. 
dla handlu i przem. —

mulili ipiui! di iłitij katł f. 1
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 14 1. (M ) Z Rzymu donosi żat: 
Związek studentów żydowskich uczących się 
na wyższych uczelniach we Włoszech, posta
nowił wpisać do Złotej Księgi Żydowskiego 
: Fundi |Ku Narodtowego rektora uniwersytetu 
padua oskiego prof. Luigi Lacatella, ministra 
. ośw iaty prof. Gentile, oraz premjera Mussoli- 
niego. Wyżej wymieniem wydali 11 marca 
(1924 r. dekret umożliwiający nt todzieży żydów 
skiej studja pa uniwersytetach włoskich i 
zwalniający ich od płacenia czesnego.

Długi europejskie w Ameryce
Waszyngton, 13. 1 PAT. Układy konsolidacyjne 

długów państw europejskich, zwłaszcza długu wło
skiego, były wczoraj przedmiotem dyskusji i krytyki 
Be stroL; opozycji Izby deputowanych. Liczni przed 
S-tawiciele demokratów oświadczyli, że sposób ure- 
gulowame oiługu włoskiego przewidziany w powyż-

artykule wstępnym, że nie można w żaden 
sposób uwolnić rządu węgierskiego od odpo
wiedzialności za aferę lałszerską. Premjer Be- 
thlem spotkał w gabinecie swoim silny opór 
przeciwko energicznej akcji wobec bandy fał- 

i tylko energicznej postawie przedsta- 
policji francuskiej należy zawdzięczać,

I o naczelnych władzach wojskowych, nazywa- 
; jąe ją szkodliwą dla armji i państwa. Wkońcu 

marszałek skarży się na upadek obyczajów pa
lii) t znych w Polsce, wyrażając zdziwienie, że 
„pan premjer poddał, bez porozumienia się zc 
nmą, moją osobę na to, co nazwałem przy nim 
„handlem politycznym marszałkiem Pilsud-

Kownie. Uchwalono również udzielić kredytu 
kasom w spółdzielczym w innych krajach. Źą 
danie przedstawicieli polskiego Fundation 
Trust o przyznanie sumy 250 tysięcy dolarów 
nie zostało uwzględnione.

szym układzie równa się zupełnemu darowaniu te
go długu. Członek komisji amerykańskiej, która re
gulowała dług włoski Crisp, zaatakowany przez opo 
zycję oświadczył, że zdolność płatnicza Włoch rów
na się zeru.

M ika eiigiaiii t  finyki
Warszawa, 13 1. (M) Z Genewy donosi Żat: 

Międzynarodowe biuro pracy przy Lidze Na
rodów ogłosiło, że w roku emigracyjnym 1924 t 
— 25 przybyło do Stanów Zjednoczonych ze ' 
wszystkich krajów świata 294.314 emigrantów. ' 
Z tyci 92.728 zostało deportowanych. W pu
szczono zatem do Stanów Zjedn. tylko 201.586 
emigrantów W  porównaniu z ubiegłym ro- I 
kiem emigracyjnym liczba emigrantów uległa 
zmniejszeniu. Liczba Żydów emigrantów przy 
byłych do Stanów Zjednoczonych w roku 1924 
—25 wynosi 12 tysięcy.

Mi tlfinr H . Litiei lahinet
Berlin, 14. 1 (T.) Przez Cały dzień dzisiejszy prze 

prowadzał kanclerz Luther konferencje ze stronnic
twami. Rokowania miały przebieg pomyślny, tu- 
tro rano odbędzie się konferencja kanclerza Luthra 
z przedstawicielami Centrum i demokratów. Przy
puszczalnie w dniu jutrzejszym uda się kanclerzowi 
LuthroWi utworzyć nowy gabinet.

Trust stalowy w Niemczech
Berlin, 14. 1 (Tą Z Duesseldorfu donoszą, źi' 

dziś doszło tam do stworzenia towarzystwa obejmu
jącego wielkie niemieckie przedsiębiorstwa produ
kujące stal. Fuzja obejmuje Tow. Rhein-Elbe-Union 
Zakłady Diesla i inne przedsiębiorstwa. Jest to pier 
wszy krok do wytworzenia ogólnego trustu stalo
wego.

Stanowisko Domnera niepewne
Paryż, 14 1. (K ) Komisja finansowa odrzu

ciła dziś 21 głosami przeciwko 5 projekt nało
żenia podatku od tranzakcyj handlowych i 
przemysłowych. Odrzucenie tego projektu Dou 
mera czyni znów aktualną sprawę losu przed- 
łożeń finasowyrh Doumera.

iiiiilij i\u mtaufóii
Paryż, 14. 1 (K.) Sprawozdanie Banku Francu

skiego z ostatniego tygodnia brzmi bardzo pomyśl 
nie. Zaliczki ze strony banku dla państwa i obieg 
banknotów obniżył się o 700 miijonów franków.

że sprawcy fałszerstw zostali ujęci. Rewizja 
w zamku ks. Windischgaelza w Saroszpatag 
miała nie dojść do skutku, i znowu tylko na
ciskowi policji francuskiej należy zawdzięczać 
jej przeprowadzenie.

Ten stan rzeczy w sprawie fałszerskiej daje 
podstawrę dia interwencji prawniczej ze strony 
mocarstw zachodnich.

Umowa kolejowa pokko-mem.
(Te le fonem  od naszego korespondenta) • 

Warszawa^ 13 i (S in . )  Ostatnio została oprą 
cowana i uzgodniona przez rzeczoznawców 

I kole jowa umowa polsko-niemiecka o ruchu 
j sąsiedzkim. O m a w S  ono sprawy kolejowe, 
i p.,zejścia Municznc. sprawy wzajemnych obrS 
i cbunków, . li /by kole jowej i rolnej, oraz spra- 
| w y  paszpo: Iowo obu pań j  Iw. Ponad!.-* i zec/.o- 

ftcna.Vcy pracują nad umową, która ma nor
mować warunki wyjazdu z Polski i f i o  Polski 
przez Górny Śląsk, f. z\v. umowa Klutzbolka. 
Niezależnie od powyższego omawianą będzie 
sprawa hnr.dlu i taryf celnych zastosowana do 
wzajem nych  stosunków kolejowych.

(Telefonem od naszeg< korespondenta).
W łfw aw *, 13. 1 Sin. Klub poselski nowego stron

nictwa chłopskiego wydal dziś odezwę, w  której pB 
s k r y ł y  kowanli n dotychczasowej działalności „Wy
zwolenia" przedstawia swój program, którego wy
k o na n i e  uzależnia od zjednoczenia Wszystkich chło
pów w jedno wielkie radykałne stronnictwo chłop
skie. Odezwa zapowiada połączenie się ze Związ
kiem Chłopskim, zaprasza do współpracy posłów 
z k lubu Okonia, pozostałych posłów Wyzwoleni* 
i Piasta. Slronn,iclwo bedzie dążyło do współpracy 
z organizacjami chłopskicmi binłoruskiemi i ruski*- 
m Celem utworzenia wielkiego bloku chłopskiego. 
Przy pomocy wysiłków Wszystkich pokrewnycfi 
stronnictw — Czytamy w odezwie — uda się w nto* 
dalekiej przyszłości stać si ętpodstawą rządu Rz* 
czypospolitej polskiej.

Rekonstrukcja gabinetu Randka
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń 13 1. (D ) Dziś dokonała się ostate
cznie od dawna zapowiadana rekonstrukcja 
gabinetu dra Rameka. Dotychczasowy mini
ster skarbu dr Ahrer ustąpił a na jego miejsce 
objął tekę finansów burmistrz Badenu, KohL 
mann. Ustąpi również min. spraw zagr. Dr. 
Mata ja, którego resort obejmuje sam kanclerz 
Ramek. Wreszcie ustąpił dotychczasowy m i
nister rolnictwa. Tekę rolnictwa objął rolnik 
tyrolski Taler.

Palesłyiy wyMznfiaalwiileiirbiifiB
(Telegram w fasety ^Nowego Dęu n ik *“Ti

Warszawa, 13 1. (M ) ŻAT. donosi z Jerozo
lim v: Opublikowane zostało sprawozdanie rzą 
da palestyńskiego, dotyczące budżetu ostatnie
go roku. Ze sprawozdania wynika, że budżet 
palestyński wykazał w roku ubiegłymi nadwyz 
lcę dochodów w wysokości 1 miljona funtaw 
szterlingów. Palestyna należy zatem do niełi 
cznych dziś państw, które wykazują nadwyż
kę dochodów nad wydatkami.

MniLilii I M  do U l
(Telegram własny „Nowego Dziennika**)
Warszawa, 13 1. (M ) Z Nowego Jorku do

nosi Żat: Prezydent organizacji sjonistycznej 
w Ameryce, członek światowej Egzekutywy 
sjonistycznej p. Louis Lipski udał się do Lon
dynu Dowiadujemy się, że p. Loui- Lipski 
wyjechał do Londynu na wyraźne życzenie 
prezydenta Weizmana. Uczestniczyć on będzie 
w najbliższem posiedzeniu 'Egzekutywy, na 
którem poruszona będzie sprawa przekształce
nia organizacji sjonistycznej.

K ron ika te legraficzna
—  (Sin.) Trust Fundation dla Żydów na. ostatnim 

swym zjeździć postanowił przyznać kooperatywom 
żydowskim w Kongresówce zapomogę w kwocie 230 
tysięcy dolarów.

—  (M.) Z Rzymu donosi ŻAT: W  Turynie zało
żony został żydowski uniwersytet ludowy z obszer
nym programem obejmującym przedmioty żydow
skie i ogólne. W  skład prelegentów uniwersytetu 
wchodzą najwybitniejsi uczeni żydowscy we W ło
szech. Powstanie tej taik ważnej placówki kultural
nej, należy powitać jako objaw odrodzenia fydo- 
stw-a We Włoszech.

— „Daily Ekspress" donosi, że Musolini zdecydo
wał się poddać z końcem stycznia poważnej ope
racji chirurgicznej.

skim“ .

U l i  i i l i i  iii if£ I M  M i w i i  i  Pila
(Telefonem od naszego korespondenta)

l i i i  ra ie n li itsl iM i l i i i l i i i  n  ils it I t a k i
Paryż, 14 1. (K )  „Fcho de Paris“ uważa w



Str. 12 „NOW Y DZIENNIK* sobota, 16 stycznia

Onjn!/ łZyd) mieszkający w  Ber- 
PluciY Unie obeznany z prcwa- 
d?@ni*m administracji domów, 
fachowiec ekonom, nadzwyczaj
ni* uczciwy, jorzukuje adrmai- 
atraed domów Bliższych iniorm. 
nd2ień M. OMhaum, K es/ów.

BaifiJłikg ISSE!
owa wraz z* 

schodami okazy jaie 
do spizedcnia. Oglądać można 
« a  firmie: J ó z e f  B a p p a p o r l ,  
Krakowska 7.

■Władającego S1? 1 2
pokoji i knchni, po- 

im  uję natychmiast Zgłoszenia 
pod „Odstępne* do Adm. jN. D.

najnowsze wzory, haf- 
luje, tnereżknje, endiuje, 

plisuje na-taniej: Pracownia haf
tów „Mma", Podgórze, Lwowska
L. 42.

Zakopane pensjonat

„PRZEŁĘCZ”
ulica KOŚCIELNA

w centrum, widok na G f -  
wont. ogród, pokoje sło
neczne nowo umeblowane 
komfort, kuchnia pierw 
srorzędno, takie jarska 
polec i swe usługi P T Intt' 

JSndrar:.

KREDENS
dębowy bog. rzeźbiony. 
Pekretarz Mar j i  Teresy, 
Samowar rosyjski. Taca 
óuia. Cytra koncert. iob’az. 

Turka do sprzedania.

Krakćw, ol. iw . Jaos 1 6 ,1. p.
Nr. drzwi 1.

Beczki z farby
d o  sprzedania.

Wiadomość:

DP.PKU MIEII11
Orzeszkowe! 7.

mrneosii
oa gieiwuwgdotj ulicy b ndlowej w Krakowie 

poszukuje  spólnika
z kapitałem. Pisemne zgłoszę, pod „2000 D.“ 

do Admin. N. Dz.

Ks karnawał
Suknie balowe, w ieczorowe, kos- 
tjumy redutowe, historyczne 
i fantazyjne, wykonuje bardzo 

szykownie i tanio

P in ii JGHISKt nur
d| Kraków, Mikołajska 9, II.p. r
m  fiedziBy przyleć; mu ii— Z przedpoł. ®

AMOL
fiiin M  aUjipnss-LiEdiro

\W /!óv "W*®

Sarka Fabryczna

Prócz Innych zalet Jest:
NIEZ E Ę D kY  DLA SPORTOW COW  
i DO PIELECKOU ANIA JAMY USTNEJ

Usuwa nieprzyjemny zap&ch ust. 
Nacieranie po goleniu oczyszcza skóro. 
Zadał w aptekach E składach aptecznych.

L M a  Illlilft -F llf iiiMm
przyjmuje zgłoszenia dla dzięci od 3— 6 lat. 

Rękawka 15, od 9— 1.

AA

PRZEPIĘKNA KSIĄŻKA
Dr. BLKJAKINA SCHLAGERA:

SPINCZA
ZDJĘCIA Z DUSZY HERETYKA

Cena 5 Z1 z przesyłką 5‘80

Do nabycia we wszystkich księgarniach 
prze2 księgarnię „W IEDZA i SZTUKA*

S, TAFFETA, Krakćw, Gołębia 1©

SAV0N DEMIFRICr
Przedstawicielstwo i skłrd 

na Nfałopolskę i ŚląsL:
f i r m  G i l t s  i  Dorin, Psri;

M liacilowj „E1B0“
Hortcwra spnedaż art. kosmełyczcych 
Krakćw, Stradom 16.

Do pielęgnowania
chorych i jołożnic w miejscu, jak i w okollCMA 
polecają się dobrze wyszkolona biostry pielęgniarki

1298 Zakład Sićstr 
i‘ re k a v ■-T c t y e i z e ,  ul. Józefińska 29, I. p. 
Telefon L r .  1C44. Rok za lo tom * 2910*

olwarte przez cały rok

R ouletta-B accara
gra odbywa się na guldeny gdańskie

Minimum 2 suld. 
MaxEmum 2400 guld.

Sporty zimowo
W olne miasto GdaAsK

FABRYKA MEBLI METALOWYCH *

£ A. POGORZELSKIEGO 3
£ w Krakowie, nl. iw. Łazarza 19. TeL 9£. *  
H 91
■ poleca łóżka mosiężne, żelazne i blaszane, m
S szafki nocne, umywalnie marmurowe J
■ i blaszane w  różnych kolorach i wielkim J| 
i wyborze. a

2  Sprzedażhurtownaidetailicznanamiejscu J  
po cenach konkurencyjnych. n

DOBROLIN
PASTA db OBUWIA 

i POOŁOG
«•  wmyMklah kolorach

Zastępstwo na Małop. I skład fabryzny

m SMiitia. Kiakiw, il. Sieua L. 12

Reklama dźwigną handlu!
■ a n ffiiiW B B e t i B W — e » W M B n d L e i a — i

i Nowa D r u k a r n ia  D z ie l : :  o k o w a
I  1ELEFCK 1)9. W  k K f k t  IblE, UL. ORZESZKOWEJ L. 7 .
: s
I I

I

TELEFON 379.

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres dru
karstwa wchcdzace — w szczcgólroścl druki 
bankow e, kupieckie, przemysłowe, reklam o
we, czasopisma i dzielą wykonując takowe sta
rannie, szybko i po cenach umiarkowanych.

M B W &  e“

i
mu- »

l i
j

Kedakloi naczelny Dr, W. Berkelhammer, —. Red. odpow. Zygfryd Moses. —  Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej E


